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Estado de Situación Financiera Clasificado

 

 

Activos 

Activos, Corriente 

Activos Corrientes en Operación, Corriente

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente

Inventarios 

Pagos Anticipados, Corriente 

Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes

Otros Activos, Corriente 

Activos Corrientes en Operación, Corriente, Total

Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta

Activos, Corriente, Total 

 
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No 

Propiedades, Planta y Equipo, Neto 

Propiedades de Inversión 

Activos por Impuestos Diferidos 

Otros Activos, No Corriente 

Activos, No Corrientes, Total 

Activos, Total 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Las notas adjuntas números 1 a 26 forman parte integral de estos 

Estado de Situación Financiera Clasificado   

Nº 30/09/2009 
Nota MUSD 

  

Activos Corrientes en Operación, Corriente 

6 737 

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente 7 12.853 

Entidades Relacionadas, Corriente 8 2 

9 12.739 

 
1.418 

Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes 
 

192 

10 3 

Corriente, Total 
 

27.944 

Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta 11 2.116 

 
30.060 

  

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No Corriente 7 184 

12 33.919 

13 126 

14 4.024 

10 617 

 
38.870 

 
68.930 

forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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31/12/2008 01/01/2008 
MUSD MUSD 

   

  

 

 568 258 

 14.992 12.835 

 - 89 

 27.345 23.774 

 259 - 

 513 949 

 3 357 

 43.680 38.262 

 1.884 2.208 

 45.564 40.470 

   

 270 486 

 35.085 35.999 

 526 612 

 1.195 2.370 

 681 614 

 37.757 40.081 

 83.321 80.551 

onsolidados 



          

Estado de Situación Financiera Clasificado 

 

 

Patrimonio Neto y Pasivos 

Pasivos, Corrientes 

Pasivos Corrientes en Operación, Corriente 

Préstamos que Devengan Intereses, Corriente

Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, 

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente

Provisiones, Corriente 

Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes

Otros Pasivos, Corriente 

Ingresos Diferidos; Corrientes 

Pasivos Corrientes en Operación, Corriente, Total

Pasivos, Corrientes, Total 

Pasivos, No Corrientes 

Préstamos que Devengan Intereses, No Corrientes

Provisiones, no Corriente 

Pasivos por Impuestos Diferidos 

Pasivos, No Corrientes, Total 

 Patrimonio Neto 

Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio 
Neto de Controladora  

Capital Emitido 

Otras Reservas 

Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)

Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio 
Neto de Controladora  

Participaciones Minoritarias 

Patrimonio Neto, Total 

Patrimonio Neto y Pasivos, Total 

 

 

 

 

 

 

 
Las notas adjuntas números 1 a 26 forman parte integral de estos 

 

Estado de Situación Financiera Clasificado    

Nº 30/09/2009 
Nota MUSD 

  

Pasivos Corrientes en Operación, Corriente  

Préstamos que Devengan Intereses, Corriente 15 18.478  

Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente 16 4.399  

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente 8 54  

17 1.564  

Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes 
 

5  

 
2  

 
14  

Pasivos Corrientes en Operación, Corriente, Total 
 

24.516  

 
24.516  

  
Préstamos que Devengan Intereses, No Corrientes 15 1.170  

17 29  

14 4.407  

 
5.606  

  
  

Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio 
  

24 55.805  

24 9.619  

Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas) 
 

(26.616) 

Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio  
  

 
38.808  

 
- 

 
38.808  

 
68.930  

forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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31/12/2008 01/01/2008 
MUSD MUSD 

   

 

 26.062  15.847  

 2.513  3.238  

 473  28  

 1.087  1.673  

 - - 

 12  246  

 - - 

 30.147  21.032  

 30.147  21.032  

  

 2.084  4.884  

 25  32  

 3.953  4.829  

 6.062  9.745  

  
  

  

 55.805  65.637  

 9.682  14.414  

 (18.375) (30.277) 

     

 47.112  49.774  

 - - 

 47.112  49.774  

 83.321  80.551  

onsolidados 



          

  

 

Estado de Resultados  por Función
Ingresos Ordinarios, Total 

Costo de Ventas 

Margen bruto 

Otros Ingresos de Operación, Total 

Costos de Mercadotecnia  

Costos de Distribución 

Gastos de Administración 

Costos de Restucturación 

Otros Gastos Varios de Operación 

Costos Financieros [de Actividades No Financieras]

Diferencias de cambio 

Resultados por Unidades de Reajuste 

Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto 

Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias

Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuadas después de Impuesto

Ganancia (Pérdida) 

Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de 

Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora

Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participación Minoritaria

Ganancia (Pérdida) 

 

 

Ganancias por Acción (Presentación) 

Acciones Comunes (Presentación) 

Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción 

Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Continuadas

 
Estados de Otros Resultados Integrales (Presentación)

Ganancia (Pérdida) 

Ajustes por Conversión 

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total

 
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a (Presentación)
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas 
Mayoritarios 

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones 

Minoritarias 

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, 

 

 

Las notas adjuntas números 1 a 26 forman parte integral de estos 

  

 

ACUMULADO 
Nº  

Nota 
01/01/2009           

al               
30/09/2009 

01/01/2008           
al               

30/09/2008 

 MUSD MUSD 

Estado de Resultados  por Función 
   

18 36.554  56.937 

 
(34.004) (46.234)

 
2.550  10.703 

 
419  387 

 
(112) (212)

 
(533) (682)

 
(8.367) (7.345)

15 (984) -

 
(114) (35)

Costos Financieros [de Actividades No Financieras] 18 (1.519) (1.499)

22 (951) 503 

 
(879) (402)

 
(10.490) 1.418 

Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias 14 2.325  (407)

Actividades Continuadas después de Impuesto (8.165) 1.011 

 
(8.165) 1.011 

Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de 

Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora 
   

 
(8.165) 1.011 

Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participación Minoritaria 
 

- -

 
(8.165) 1.011 

ACUMULADO 

01-01-2009 01-01-2008

30-09-2009 30-09-2008

 (0,0008087)   0,0001013 

Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Continuadas (0,0008087)   0,0001013 

 
Estados de Otros Resultados Integrales (Presentación) 

 
(8.165) 1.011 

(63)                20 

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total (8.228)           1.031 

 
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a (Presentación) 
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas 

(8.228)           1.031 

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones 
                  -                    

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total (8.228)           1.031 

forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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TRIMESTRE 
01/01/2008           

al               
 

01/07/2009           
al               

30/09/2009 

01/07/2008           
al               

30/09/2008 
MUSD MUSD 

  
56.937  12.586  21.050  

(46.234) (9.453) (16.738) 

10.703  3.133  4.312  

387  154  158  

(212) (37) (212) 

(682) (97) (682) 

(7.345) (2.726) (2.386) 

- (984) - 

(35) (64) (7) 

(1.499) (225) (575) 

503  (56) (2.150) 

(402) 73  (253) 

1.418  (829) (1.795) 

(407) (306) (111) 

1.011  (1.135) (1.906) 

1.011  (1.135) (1.906) 

  
1.011  (1.135) (1.906) 

- - - 

1.011  (1.135) (1.906) 

TRIMESTRE 

2008 01-07-2009 01-07-2008 

2008 30-09-2009 30-09-2008 

0,0001013  (0,0001099) (0,0001792) 

0,0001013  (0,0001099) (0,0001792) 

   

   
1.011  (1.135) (1.906) 

20                 17                 83  

1.031  (1.118) (1.823) 

   

1.031  (1.118) (1.823) 

                  -                    -                    -  

1.031  (1.118) (1.823) 

onsolidados 



          

 

 
Estado de Flujos de Efectivo Directo 
 

 

Estado de Flujo de Efectivo 

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación, Método Directo

Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Método Directo

Importes Cobrados de Clientes 

Pagos a Proveedores 

Remuneraciones Pagadas 

Pagos Recibidos y Remitidos por Impuesto sobre el Valor Añadido

Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Total

Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación (Presentación)

Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Operación

Pagos por Intereses Clasificados como de Operaciones

Importes recibidos por Impuestos a las ganancias devueltos

Pagos por Impuestos a las Ganancias 

Otras Entradas (Salidas) Procedentes de Otras Actividades de 

Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación, Total

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión (Presentación)

Importes Recibidos por Desapropiación de Propiedades, Planta y Equipo

Incorporación de propiedad, planta y equipo

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación (Presentación)

Obtención de préstamos 

Pagos de préstamos 

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación

Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efecto de las variaciones 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial

Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final

 

 

 

 

 

 

 

 
Las notas adjuntas números 1 a 26 forman parte integral de estos 

Nº 
Nota 

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación, Método Directo 

Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Método Directo 

Pagos Recibidos y Remitidos por Impuesto sobre el Valor Añadido 

Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Total 

de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación (Presentación) 

Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Operación 

Operaciones 

Importes recibidos por Impuestos a las ganancias devueltos 

Otras Entradas (Salidas) Procedentes de Otras Actividades de Operación 

Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación, Total 

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación 

Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión (Presentación) 

Importes Recibidos por Desapropiación de Propiedades, Planta y Equipo 

Incorporación de propiedad, planta y equipo 

 Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión 

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación (Presentación) 

Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación 

Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial 

Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final 6 

forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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30/09/2009 30/09/2008 
 MUSD MUSD 

              43.392               60.819  

(24.807) (57.708) 

(4.869) (6.077) 

(1.289) (2.781) 

              12.427  (5.747) 

                   121                    148  

(1.523) (1.294) 

                   768                         -  

(228) (741) 

(101)                   192  

(963) (1.695) 

              11.464  (7.442) 

                     22                      56  

(1.469) (2.026) 

(1.447) (1.970) 

              15.563               17.882  

(25.409) (6.666) 

(9.846)              11.216  

                   171                 1.804  

                        -  (234) 

                   566                    258  

                   737                 1.828  

onsolidados 



          

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 

 

Septiembre 2009     

  

Cambios en Capital Emitido 

(Presentación) 

Acciones Ordinarias

Capital 

Pagado 

Prima de 

Emisión

MUSD MUSD

Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/2009 55.805  

Saldo Inicial Reexpresado 55.805  

     Resultado de Ingresos y Gastos Integrales - 

     Otro Incremento (Decremento)  en Patrimonio Neto - 

     Cambios en Patrimonio - 

Saldo Final Periodo Actual 30/09/2009 55.805  

 

Diciembre 2008 

  

Cambios en Capital Emitido 

(Presentación) 

  
Acciones Ordinarias

  

Capital 

Pagado 

Prima de 

Emisión

MUSD MUSD

Saldo Inicial Periodo Anterior 01/01/2008 65.637  

     Cambio en Política Contable que Afecta al Patrimonio Neto (14.393) 

     Ajustes de Periodos Anteriores - 

Saldo Inicial Reexpresado 51.244  

     Resultado de Ingresos y Gastos Integrales - 

     Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto 4.561  

     Cambios en Patrimonio 4.561  

Saldo Final Periodo Anterior 31/12/2008 55.805  

Cambios en Capital Emitido 

Cambios en Otras Reservas (Presentación) 

Cambios 

en 

Acciones 

Propias 

en 

Cartera 

Cambios en 

Resultados 

Retenidos 

(Pérdidas 

Acumuladas)

Acciones Ordinarias Reservas de 

Conversión 

Reservas por 

Revaluación 

Reservas de 

Coberturas 

Reservas de 

Disponibles 

para la 

Venta 

Otras 

Reservas 

Varias 

Prima de 

Emisión 

MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD 

- (171) - - - 9.853  - (18.375

- - - - - 9.853  - (18.375

- (63) - - - 

                             

-  - (8.165

- - - - - 

                             

-  - (76)

- (63) - - - - - (8.241

- (234) - - - 9.853  - (26.616

Cambios en Capital Emitido 
Cambios en Otras Reservas (Presentación) 

Cambios 

en 

Acciones 

Propias 

en Cartera 

Cambios en 

Resultados 

Retenidos 

(Pérdidas 

Acumuladas)

Acciones Ordinarias Reservas de 

Conversión 

Reservas por 

Revaluación 

Reservas de 

Coberturas 

Reservas de 

Disponibles 

para la 

Venta 

Otras 

Reservas 

Varias 
Prima de 

Emisión 

USD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD 

- - - - - 14.414  - (30.277)

- - - - - -  - 14.393

- - - - - - - 

- - - - - 14.414  - (15.884

- (171) - - - - - (2.639

- - - - - (4.561) - 148 

- (171) - - - (4.561) - (2.491)

- (171) - - - 9.853  - (18.375

6 

Cambios en 

Resultados 

Retenidos 

(Pérdidas 

Acumuladas) 

Cambios en 

Patrimonio 

Neto 

Atribuible a 

los 

Tenedores 

de 

Instrumentos 

de 

Patrimonio 

Neto de 

Controlador

a, Total 

Cambios 

en 

Participa

ciones 

Minorita

rias 

Cambios 

en 

Patrimoni

o Neto, 

Total 

 MUSD MUSD MUSD 

375) 47.112  - 47.112  

375) 47.112  - 47.112  

165) (8.228) - (8.228) 

                                       

(76)  (76) - (76) 

8.241) (8.304) - (8.304) 

616) 38.808  - 38.808  

Cambios en 

Resultados 

Retenidos 

(Pérdidas 

Acumuladas) 

Cambios en 

Patrimonio 

Neto 

Atribuible a 

los 

Tenedores 

de 

Instrumento

s de 

Patrimonio 

Neto de 

Controlador

a, Total 

Cambios 

en 

Participa

ciones 

Minoritar

ias 

Cambios 

en 

Patrimoni

o Neto, 

Total 

 MUSD MUSD MUSD 

(30.277) 49.774  - 49.774  

14.393  - - - 

- - - - 

5.884) 49.774  - 49.774  

639) (2.810) - (2.810) 

148  148  - 148  

(2.491) (2.662) - (2.662) 

375) 47.112  - 47.112  



          

 

 

 

Septiembre 2008     

  

Cambios en Capital Emitido 

(Presentación) 

Acciones Ordinarias

Capital 

Pagado Prima de Emisión

MUSD MUSD

Saldo Inicial Periodo Anterior 01/01/2008 65.637  

     Cambio en Política Contable que Afecta al 

Patrimonio Neto - 

     Ajustes de Periodos Anteriores - 

Saldo Inicial Reexpresado 65.637  

     Resultado de Ingresos y Gastos Integrales - 

     Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto - 

     Cambios en Patrimonio - 

Saldo Final Periodo Anterior 30/09/2008 65.637  

Cambios en Capital Emitido 

Cambios en Otras Reservas (Presentación) 

Cambios 

en 

Acciones 

Propias en 

Cartera 

Cambios en 

Resultados 

Retenidos 

(Pérdidas 

Acumuladas) Acciones Ordinarias 

Reservas 

de 

Conversión 

Reservas 

por 

Revaluación 

Reservas 

de 

Coberturas 

Reservas 

de 

Disponibles 

para la 

Venta 

Otras 

Reservas 

Varias 

Prima de Emisión 

MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD 

- - - - - 14.414  - (30.277) 

- - - - - - - - 

- - - - - - - - 

- - - - - 14.414  - (30.277) 

- 20 - - - - - 1.011 

- - - - - - - 

                                       

- 

- 20 - - - - - 1.011 

- 20 - - - 14.414  - (29.266) 

7 

 

Cambios en 

Patrimonio Neto 

Atribuible a los 

Tenedores de 

Instrumentos de 

Patrimonio Neto 

de Controladora, 

Total 

Cambios en 

Participaciones 

Minoritarias 

Cambios 

en 

Patrimonio 

Neto, 

Total 

MUSD MUSD MUSD 

 49.774  - 49.774  

 - - - 

 - - - 

 49.774  - 49.774  

 1.031  - 1.031  

                                       

 - - - 

 1.031  - 1.031  

 50.805  - 50.805  



          

Notas a los Estados Financieros
 

 
Nota 1 - Información corporativa 
 
(a) Información de la entidad 
 

Indalum S.A. (en adelante indistintamente “

91.524.000-3, cuyo domicilio está ubicado en 

inscrita en el Registro de Valores bajo el N

Seguros. 

 

(b) Accionistas controladores 
 

Las acciones emitidas y pagadas de Indalum S.A. son propiedad de M

 

 

(c) Descripción de operaciones y actividades principales
 

La sociedad se dedica a la fabricación y comerciali

orientados al sector Industrial y de la construcción. Diseño y comercialización de sistemas de puertas y ventanas de 

aluminio para el sector construcción. Comercialización a través de la 

complementarios relacionados con puertas y ventanas tales como quincaller

de sus subsidiarias Pvtec S.A. y Tecnowin

de PVC. 

 

 

(d) Empleados 
 

El siguiente cuadro muestra el número de empleados de 

Diciembre de  2008: 

 

 Ejecutivos
  

Indalum S.A. 

Alumco S.A. 

Pvtec S. A. 

Tecnowin S.A. 

 

 

 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

 

 

S.A. (en adelante indistintamente “Indalum” o “la Sociedad”) es una sociedad anónima abierta, Rut: 

ubicado en Av. La Divisa N°01100, San Bernardo, Santiago.  La Sociedad

inscrita en el Registro de Valores bajo el N° 0684 y sujeta a la fiscalización de la Superintendencia

 

emitidas y pagadas de Indalum S.A. son propiedad de Madeco S.A. en un 99,16%

Descripción de operaciones y actividades principales 

abricación y comercialización de perfiles de aluminio extruidos, anodizados y pintados 

orientados al sector Industrial y de la construcción. Diseño y comercialización de sistemas de puertas y ventanas de 

aluminio para el sector construcción. Comercialización a través de la subsidiaria Alumco S.A. de productos 

complementarios relacionados con puertas y ventanas tales como quincallerías y cristales.

y Tecnowin S.A., se dedica a la fabricación y comercialización de perfiles y v

El siguiente cuadro muestra el número de empleados de Indalum y sus subsidiarias al 30 de 

Ejecutivos 
Profesionales y 

Técnicos Trabajadores 
Total   

30/0
   

6 29 118 1

4 18 56 

1 10 25 

0 2 26 

   29

8 

sociedad anónima abierta, Rut: 

, Santiago.  La Sociedad está 

y sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y 

S.A. en un 99,16% 

zación de perfiles de aluminio extruidos, anodizados y pintados 

orientados al sector Industrial y de la construcción. Diseño y comercialización de sistemas de puertas y ventanas de 

Alumco S.A. de productos 

as y cristales. Del mismo modo, a través 

, se dedica a la fabricación y comercialización de perfiles y ventanas 

s al 30 de septiembre de 2009 y 31 

Total    
30/09/2009 

 Total 
31/12/2008 

  

153  238 

78  78 

36  32 

28  13 

295  361 



          

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 2 – Responsabilidad y estimaciones de la administración
 
La información contenida en estos estados financieros consolidados intermedios es responsabilidad del Directorio de 

la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en 

las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) los que han sido adoptados en Chile bajo 

denominación: Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH), y representan la adopción integral, explícita y 

sin reservas de las referidas normas internacionales. 

acuerdo a lo descrito en la NICCH 34/NIC34 con las siguientes excepciones

 

En la preparación de los estados financieros consolidados intermedios se han utilizado determinadas estimaciones 

realizadas por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y 

compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren básicamente a:

 

- La vida útil de las propiedades, plantas y equipos.

- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas 

por cobrar a clientes. 

- Las hipótesis utilizadas para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios.

- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de

 

A pesar de que estas estimaciones se han r

emisión de los presentes estados financieros consolidados intermedios, es posible que acontecimientos que pueda

tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos períodos, lo que se haría de forma 

prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros 

consolidados futuros. 

 

 

 

Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados
 
(a) Periodo cubierto 
 
Los presentes estados financieros consolidados

 

- Estado de situación financiera

al 31 de diciembre de 2008

 

- Estado integral de resultados: por los períodos comprendi

2009 y 2008 y los períodos intermedios comprendidos  entre el 01 de 

2008. 

 

- Estado de  cambios en el patrimonio neto y 

entre el 01 de enero y el 30 de 

 

(b) Bases de preparación 
 
Los presentes estados financieros han sido 

financiera (“NIIF” o “IFRS” en ingles).  Además, se han considerado las disposiciones específicas sobre sociedades 

anónimas contenidas en la Ley 18.046

 
 
 
 
 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Responsabilidad y estimaciones de la administración 

información contenida en estos estados financieros consolidados intermedios es responsabilidad del Directorio de 

la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en 

de Información Financiera (“NIIF”) los que han sido adoptados en Chile bajo 

denominación: Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH), y representan la adopción integral, explícita y 

sin reservas de las referidas normas internacionales.  Los presentes estados financieros han sido preparados de 

acuerdo a lo descrito en la NICCH 34/NIC34 con las siguientes excepciones: 

En la preparación de los estados financieros consolidados intermedios se han utilizado determinadas estimaciones 

encia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y 

compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren básicamente a:

La vida útil de las propiedades, plantas y equipos. 

das para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas 

Las hipótesis utilizadas para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios.

La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de 

emisión de los presentes estados financieros consolidados intermedios, es posible que acontecimientos que pueda

tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos períodos, lo que se haría de forma 

prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros 

Principales Criterios Contables Aplicados 

Los presentes estados financieros consolidados intermedios cubren los siguientes períodos:

Estado de situación financiera por el período terminado al 30 de septiembre de 2009 y el ejercicio termi

de 2008 

Estado integral de resultados: por los períodos comprendidos entre el 01 de enero y el 30 de 

odos intermedios comprendidos  entre el 01 de julio y el 30 de 

cambios en el patrimonio neto y Estado de flujos de efectivo: por los períodos comprendi

entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 2009 y 2008. 

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con normas internacionales de información 

financiera (“NIIF” o “IFRS” en ingles).  Además, se han considerado las disposiciones específicas sobre sociedades 

anónimas contenidas en la Ley 18.046, su reglamento y las normas de la Superintendencia de Valores y Seguros
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información contenida en estos estados financieros consolidados intermedios es responsabilidad del Directorio de 

la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en 

de Información Financiera (“NIIF”) los que han sido adoptados en Chile bajo 

denominación: Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH), y representan la adopción integral, explícita y 

es estados financieros han sido preparados de 

En la preparación de los estados financieros consolidados intermedios se han utilizado determinadas estimaciones 

encia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y 

compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren básicamente a: 

das para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas 

Las hipótesis utilizadas para calcular las estimaciones de obsolescencia de inventarios. 

monto incierto o contingentes. 

información disponible en la fecha de 

emisión de los presentes estados financieros consolidados intermedios, es posible que acontecimientos que puedan 

tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos períodos, lo que se haría de forma 

prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros 

cubren los siguientes períodos: 

de 2009 y el ejercicio terminado 

dos entre el 01 de enero y el 30 de septiembre de 

y el 30 de septiembre de 2009 y 

Estado de flujos de efectivo: por los períodos comprendidos 

preparados de acuerdo con normas internacionales de información 

financiera (“NIIF” o “IFRS” en ingles).  Además, se han considerado las disposiciones específicas sobre sociedades 

ntendencia de Valores y Seguros. 



          

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados 
 
 
(c) Bases de consolidación 
 
Los estados financieros consolidados

Sociedad y de sus subsidiarias. Los efectos de las transacciones significativas realizadas con las s

subsidiarias han sido eliminados y se ha reconocido la participación de los i

en el balance general y en el estado de resultados, en la cuenta Interés minoritario.

 

Las sociedades incluidas en la consolidación son:

 

RUT Nombre de la Sociedad

96.587.500-k 

96.619.180-5 

96.956.680-k 

76.801.220-2 

76.032.465-5 

Alumco S.A. 

Ingewall S.A. 

Inversiones Alumco S.A.

Pvtec S.A. 

Tecnowin S.A. 

 
 
 
(d) Presentación de estados financieros
 
 
Estado de Situación Consolidado 
 

Indalum  y sus subsidiarias han determinado como formato de presentación de su estado de situ

consolidada la clasificación por función (corriente y no corriente).

 

Estado Integral de resultados 
 

A la fecha, Indalum y sus subsidiarias

 

 

Estado de Flujo de Efectivo 
 

Indalum y sus subsidiarias han optado por presentar su estado de flujo de efectivo de acuerdo al método directo.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 

Los estados financieros consolidados intermedios incluyen los activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de la 

. Los efectos de las transacciones significativas realizadas con las s

han sido eliminados y se ha reconocido la participación de los inversionistas minoritarios que se presenta 

en el balance general y en el estado de resultados, en la cuenta Interés minoritario. 

Las sociedades incluidas en la consolidación son: 

Nombre de la Sociedad 

Porcentaje de Participación

30/09/2009 

Directo Indirecto 

Inversiones Alumco S.A. 

99,9998 

   0,0003 

99,9998 

99,9992 

  1,0000 

0,0000 

99,9997 

0,0000 

0,0000 

99,0000 

Presentación de estados financieros 

 

han determinado como formato de presentación de su estado de situ

clasificación por función (corriente y no corriente). 

subsidiarias han optado por presentar sus estados de resultados clasificados por función.

han optado por presentar su estado de flujo de efectivo de acuerdo al método directo.
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incluyen los activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de la 

. Los efectos de las transacciones significativas realizadas con las sociedades 

nversionistas minoritarios que se presenta 

Porcentaje de Participación 

31/12/2008 

Total Total 

99,9998 

100,0000 

99,9998 

99,9992 

100,0000 

99,9998 

100,0000 

99,9998 

99,9992 

100,0000 

han determinado como formato de presentación de su estado de situación financiera 

han optado por presentar sus estados de resultados clasificados por función. 

han optado por presentar su estado de flujo de efectivo de acuerdo al método directo. 



          

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
 

(e) Moneda Funcional y conversión de moneda extranjera
 
 
Los estados financieros consolidados son presentados en dólares, que es la moneda funcional y de presentación de la 

Compañía 

 

 Entidad 
Indalum S.A 

Alumco S.A 

Pvtec S.A. 

Ingewall S.A. 

Inversiones Alumco S.A 

Tecnowin S.A. 

 

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional se consideran en moneda extranjera y son 

inicialmente registradas al tipo de cambio 

monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha 

del balance general. Todas las diferencias son registradas con cargo o

 

Los activos y pasivos presentados en 

período. 

 

Las paridades utilizadas son las siguientes:

 
Fecha 

Euro 

Unidad de Fomento (UF) 

 
 (f) Inventarios 
 
Indalum y sus subsidiarias valorizan l
El precio de costo (básicamente costo promedio ponderado) incluye los costos de materiales directos y, en su caso, 
los costos de mano de obra, los costos indirectos incurridos para transfo
terminados y los gastos generales incurridos al trasladar l
 
El valor neto de realización representa la estimación del precio de venta menos todos los costos estimados
terminación y los costos que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.
 
Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas y otras partidas similares son deducidos en la determinación del 
precio de adquisición. 
 
Indalum y sus subsidiarias realizan una evaluación del valor neto de realización de l
período, registrando una provisión con cargo a resultados cuando estas se encuentran sobrevaloradas.
circunstancias que previamente causaro
incremento en el valor neto de realización debido a un cambio en las circunstancias económicas o precios de las 
materias primas principales, se procede a revertir
 

  

Financieros Consolidados 

ntables Aplicados (continuación) 

Moneda Funcional y conversión de moneda extranjera (continuación) 

Los estados financieros consolidados son presentados en dólares, que es la moneda funcional y de presentación de la 

Relación Moneda funcional 
Matriz Dólar 

Subsidiaria Dólar 

Subsidiaria Dólar 

Subsidiaria Pesos 

Subsidiaria Pesos 

Subsidiaria Pesos 

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional se consideran en moneda extranjera y son 

inicialmente registradas al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos 

monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha 

del balance general. Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a resultados. 

Los activos y pasivos presentados en Euros y unidades de fomento (“UF”) son valorizadas 

Las paridades utilizadas son las siguientes: 

30/09/2009 
USD 

31/12/2008 
USD 

1,46 

37,86 

1,41 

33,71 

valorizan los inventarios por el menor valor entre el costo y el valor neto de realización.  
El precio de costo (básicamente costo promedio ponderado) incluye los costos de materiales directos y, en su caso, 
los costos de mano de obra, los costos indirectos incurridos para transformar las materias primas en productos 
terminados y los gastos generales incurridos al trasladar los productos a su ubicación y condiciones actuales.

El valor neto de realización representa la estimación del precio de venta menos todos los costos estimados
terminación y los costos que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas y otras partidas similares son deducidos en la determinación del 

realizan una evaluación del valor neto de realización de l
, registrando una provisión con cargo a resultados cuando estas se encuentran sobrevaloradas.

circunstancias que previamente causaron la rebaja hayan dejado de existir, o cuando exista clara evidencia de 
incremento en el valor neto de realización debido a un cambio en las circunstancias económicas o precios de las 

ipales, se procede a revertir la provisión previamente efectuada. 
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Los estados financieros consolidados son presentados en dólares, que es la moneda funcional y de presentación de la 

Moneda funcional  

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional se consideran en moneda extranjera y son 

de la moneda funcional a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos 

monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha 

 

unidades de fomento (“UF”) son valorizadas al valor de cierre de cada 

30/09/2008 
USD 
1,41 

38,07 

por el menor valor entre el costo y el valor neto de realización.  
El precio de costo (básicamente costo promedio ponderado) incluye los costos de materiales directos y, en su caso, 

rmar las materias primas en productos 
a su ubicación y condiciones actuales. 

El valor neto de realización representa la estimación del precio de venta menos todos los costos estimados de 
terminación y los costos que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución. 

Los descuentos comerciales, las rebajas obtenidas y otras partidas similares son deducidos en la determinación del 

realizan una evaluación del valor neto de realización de los inventarios al final del 
, registrando una provisión con cargo a resultados cuando estas se encuentran sobrevaloradas. Cuando las 

n la rebaja hayan dejado de existir, o cuando exista clara evidencia de 
incremento en el valor neto de realización debido a un cambio en las circunstancias económicas o precios de las 



          

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
 

(f) Inventarios (continuación) 
 
La valorización de los Inventarios de productos terminados, productos en proceso y subproductos de Indalum S.A y 
sus subsidiarias, es a su costo de producción, incluyendo los costos de fabricación, a su vez las materias primas, 
materiales en bodega y en tránsito, se valorizan a su costo de
no exceden a los valores de mercados de cada un
obsolescencia. 
El método de costo de los inventarios 
  
Para Indalum S.A. su principal materia prima la constituye el aluminio, metal que debido a las fluctuaciones de su 
precio afecta directamente los resultados de la Compañía, tanto en el precio de compra, 
producción y el precio de venta. 
 
(g) Propiedades, plantas y equipos
 
(g1)  Costo 
 
Los elementos Propiedades, plantas y equipos
compra, los derechos de importación y cualquier costo directamente atribuible para poner al activo en condiciones de 
operación para su uso destinado. 
 
Posteriormente al registro inicial, los 

acumulada y cualquier pérdida de valor acumulada.

 

Los costos de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad o 

eficiencia o un aumento de la vida útil, son capitalizados aumentando el valor de los bienes.

 

Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento son registrados como un cargo a los resultados del 

ejercicio en que se incurren. 

 

Asimismo, en este rubro se incluyen las i

de arrendamiento con opción de compra que reúnen las características de leasing financiero. Los bienes no son 

jurídicamente de propiedad de la Sociedad y pasaran a serlo cuando se e

 

La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio 

obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados del p

 

 (g2)  Depreciación y amortización
 

Las amortizaciones son calculadas bajo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición corregido 

por el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de cada uno de los element

detalle: 

 

 

Grupo de activos 
Construcciones e infraestructura 

Instalaciones  

Maquinarias y equipos  

Motores y equipos 

Otros 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

ntables Aplicados (continuación) 

 

de productos terminados, productos en proceso y subproductos de Indalum S.A y 
sus subsidiarias, es a su costo de producción, incluyendo los costos de fabricación, a su vez las materias primas, 

se valorizan a su costo de adquisición. Si los valores determinados anteriormente 
no exceden a los valores de mercados de cada uno de los productos, éstos serán presentad

El método de costo de los inventarios es el precio promedio ponderado. 

Para Indalum S.A. su principal materia prima la constituye el aluminio, metal que debido a las fluctuaciones de su 
precio afecta directamente los resultados de la Compañía, tanto en el precio de compra, 

Propiedades, plantas y equipos 

Propiedades, plantas y equipos se valorizan inicialmente a su costo que comprende su precio de 
compra, los derechos de importación y cualquier costo directamente atribuible para poner al activo en condiciones de 

al registro inicial, los elementos de propiedades, planta y equipo son rebajados por la amortización 

acumulada y cualquier pérdida de valor acumulada. 

Los costos de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad o 

ento de la vida útil, son capitalizados aumentando el valor de los bienes.

Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento son registrados como un cargo a los resultados del 

Asimismo, en este rubro se incluyen las inversiones efectuadas en activos adquiridos bajo la modalidad de contratos 

de arrendamiento con opción de compra que reúnen las características de leasing financiero. Los bienes no son 

jurídicamente de propiedad de la Sociedad y pasaran a serlo cuando se ejerza la opción de compra.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio 

obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados del p

Depreciación y amortización 

Las amortizaciones son calculadas bajo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición corregido 

por el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de cada uno de los element
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de productos terminados, productos en proceso y subproductos de Indalum S.A y 
sus subsidiarias, es a su costo de producción, incluyendo los costos de fabricación, a su vez las materias primas, 

Si los valores determinados anteriormente 
s serán presentados netos de provisión de 

Para Indalum S.A. su principal materia prima la constituye el aluminio, metal que debido a las fluctuaciones de su 
precio afecta directamente los resultados de la Compañía, tanto en el precio de compra,  así como los costos de 

se valorizan inicialmente a su costo que comprende su precio de 
compra, los derechos de importación y cualquier costo directamente atribuible para poner al activo en condiciones de 

elementos de propiedades, planta y equipo son rebajados por la amortización 

Los costos de ampliación, modernización o mejoras que representen un aumento de la productividad, capacidad o 

ento de la vida útil, son capitalizados aumentando el valor de los bienes. 

Los gastos de reparaciones, conservación y mantenimiento son registrados como un cargo a los resultados del 

nversiones efectuadas en activos adquiridos bajo la modalidad de contratos 

de arrendamiento con opción de compra que reúnen las características de leasing financiero. Los bienes no son 

jerza la opción de compra. 

La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio 

obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados del período. 

Las amortizaciones son calculadas bajo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición corregido 

por el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de cada uno de los elementos, según el siguiente 

Años de vida 
útil estimada 
 

 20 a 70 

 5 a 33 

 5 a 40 

 7 

 2 a 10 



          

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
 
(g2)  Depreciación y amortización
 

Los terrenos son registrados de forma independiente de los edificios o instalaciones y se entiende que tienen una vida 

útil infinita y, por lo tanto, no son objeto de amortización.

 

La amortización de las Propiedades, plantas y equipos

condiciones de uso. 

 

(h) Propiedades de inversión 
 

Se  reconoce como propiedades de inversió

son mantenidas para obtener plusvalía

incrementos que se produzcan en el futuro de los respectivos precios de me

las actividades y no están destinados para uso propio.

 

Inicialmente son valorizadas a su costo de adquisición, que incluye el precio de adquisición o costo de producción 

más los gastos incurridos que sean asignabl

menos las eventuales provisiones acumuladas por deterioro de su valor.

 

(i) Activos disponibles para la venta y operaciones descontinuadas
 

Son clasificados como disponibles para la venta y operaciones descontinuadas los activos no corrientes cuyo valor 

libro se recupera a través de una operación de venta y no a través de su uso continuo.  Esta condición se considera 

cumplida únicamente cuando la venta es altamente probable y el activo está disponible para la venta inmediata en su 

estado actual.  

 

La venta previsiblemente se completará en el plazo de un año desde la fecha de clasificación.

 

Estos activos son valorizados por el menor valor entre

 

Indalum a reconocido como Activo disponible para la venta 

dación en pago, compuesta por estacionamientos, bodegas y oficinas.

 

(j) Reconocimiento de ingresos
 
Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios económicos fluirán a la Sociedad y 

puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor justo del pago recibido, excluyendo 

descuentos, rebajas y otros impuestos a la venta o derechos. Los siguientes criterios específicos de reconocimiento 

también deben ser cumplidos antes de reconocer ingresos:

 

(j1) Venta de bienes 
 

Los ingresos por venta de bienes son reconocidos cuando los riesgos y l

de los bienes han sido traspasados al comprador, generalmente al despachar los bienes.

 

(j2) Ingresos por prestación de servicios
 

Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen cons

la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

ntables Aplicados (continuación) 

Depreciación y amortización (continuación) 

Los terrenos son registrados de forma independiente de los edificios o instalaciones y se entiende que tienen una vida 

infinita y, por lo tanto, no son objeto de amortización. 

Propiedades, plantas y equipos en construcción comienza cuando los bienes están en 

reconoce como propiedades de inversión los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones que 

obtener plusvalía o bien para obtener una ganancia en su venta como consecuencia de los 

incrementos que se produzcan en el futuro de los respectivos precios de mercado. Estos activos no son utilizados en 

las actividades y no están destinados para uso propio. 

Inicialmente son valorizadas a su costo de adquisición, que incluye el precio de adquisición o costo de producción 

más los gastos incurridos que sean asignables directamente. Posteriormente se valorizan a su costo de adquisición 

menos las eventuales provisiones acumuladas por deterioro de su valor. 

Activos disponibles para la venta y operaciones descontinuadas  

Son clasificados como disponibles para la venta y operaciones descontinuadas los activos no corrientes cuyo valor 

libro se recupera a través de una operación de venta y no a través de su uso continuo.  Esta condición se considera 

la venta es altamente probable y el activo está disponible para la venta inmediata en su 

La venta previsiblemente se completará en el plazo de un año desde la fecha de clasificación.

Estos activos son valorizados por el menor valor entre su valor libro y el valor razonable menos el costo de la venta.

Indalum a reconocido como Activo disponible para la venta el edificio Torre Vitacura, propiedad recibida como 

dación en pago, compuesta por estacionamientos, bodegas y oficinas. 

Reconocimiento de ingresos 

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios económicos fluirán a la Sociedad y 

puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor justo del pago recibido, excluyendo 

rebajas y otros impuestos a la venta o derechos. Los siguientes criterios específicos de reconocimiento 

también deben ser cumplidos antes de reconocer ingresos: 

Los ingresos por venta de bienes son reconocidos cuando los riesgos y los beneficios significativos de la propiedad 

de los bienes han sido traspasados al comprador, generalmente al despachar los bienes. 

Ingresos por prestación de servicios 

Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de 

la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.
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Los terrenos son registrados de forma independiente de los edificios o instalaciones y se entiende que tienen una vida 

en construcción comienza cuando los bienes están en 

n los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones que 

o bien para obtener una ganancia en su venta como consecuencia de los 

rcado. Estos activos no son utilizados en 

Inicialmente son valorizadas a su costo de adquisición, que incluye el precio de adquisición o costo de producción 

es directamente. Posteriormente se valorizan a su costo de adquisición 

Son clasificados como disponibles para la venta y operaciones descontinuadas los activos no corrientes cuyo valor 

libro se recupera a través de una operación de venta y no a través de su uso continuo.  Esta condición se considera 

la venta es altamente probable y el activo está disponible para la venta inmediata en su 

La venta previsiblemente se completará en el plazo de un año desde la fecha de clasificación. 

su valor libro y el valor razonable menos el costo de la venta. 

edificio Torre Vitacura, propiedad recibida como 

Los ingresos son reconocidos en la medida que es probable que los beneficios económicos fluirán a la Sociedad y 

puedan ser confiablemente medidos. Los ingresos son medidos al valor justo del pago recibido, excluyendo 

rebajas y otros impuestos a la venta o derechos. Los siguientes criterios específicos de reconocimiento 

os beneficios significativos de la propiedad 

iderando el grado de realización de 

la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad. 



          

 
Notas a los Estados Financieros
 
Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados (
 
 
(j3) Ingresos por intereses 
 

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en función del principal que est

de pago y de la tasa de interés aplicable.

 

(j4) Dividendos 
 

Los ingresos son reconocidos cuando el derecho de la Sociedad y sus 

establecido. 

 

(k) Inversiones y otros activos financieros (Inversiones financieras)
 

Los activos financieros dentro del alcance del 

justo a través de resultados), préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento o activos 

financieros disponibles para la venta, según corresponda. La Sociedad y sus 

sus activos financieros de la siguiente forma:

 

(k1) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
  

Son valorizadas al costo amortizado.

determinables y de vencimiento fijo cuya intención y capacidad es mantenerlos hasta su vencimiento. Son incluidos 

como activos a valor corriente  

 
con excepción de aquellos cuyo vencimiento 

corrientes. Estas inversiones en su reconocimiento inicial no son designadas como activos financieros a valor justo a 

través de resultados ni como disponibles para la venta y no cumplen con la de

cobrar  

 

(k2) Préstamos y cuentas por cobrar
 

Son valorizadas al costo amortizado. Corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos y 

determinables, que no son cotizados en un mercado activo. Surgen de ope

servicios directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta a cobrar y, además, no están dentro de las 

siguientes categorías: 

 

M Aquellas en las cuales se tiene la intención de vender inmediatamente en un

mantenidas para su comercialización.

 

M Aquellas designadas en su reconocimiento inicial como disponibles para la venta.

 

M Aquellas mediante las cuales el tenedor no pretende parcialmente recuperar sustancialmente toda su inversi

inicial por otras razones distintas al deterioro del crédito y, por lo tanto, deben ser clasificadas como 

disponibles para la venta. 

 

Estos activos son incluidos como activos a valor corriente con excepción de aquellos cuyo vencimiento es superior a 

un año los que son presentados como activos no corrientes.

 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en función del principal que est

de pago y de la tasa de interés aplicable. 

Los ingresos son reconocidos cuando el derecho de la Sociedad y sus subsidiarias 

Inversiones y otros activos financieros (Inversiones financieras) 

Los activos financieros dentro del alcance del NIC 39 son clasificados como activos financieros para negociar (valor 

justo a través de resultados), préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento o activos 

financieros disponibles para la venta, según corresponda. La Sociedad y sus subsidiarias 

sus activos financieros de la siguiente forma: 

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 

Son valorizadas al costo amortizado. Corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos y 

determinables y de vencimiento fijo cuya intención y capacidad es mantenerlos hasta su vencimiento. Son incluidos 

con excepción de aquellos cuyo vencimiento es superior a un año los que son presentados como activos no 

corrientes. Estas inversiones en su reconocimiento inicial no son designadas como activos financieros a valor justo a 

través de resultados ni como disponibles para la venta y no cumplen con la definición de préstamos y cuentas por 

Préstamos y cuentas por cobrar 

Son valorizadas al costo amortizado. Corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos y 

determinables, que no son cotizados en un mercado activo. Surgen de operaciones de préstamo de dinero, bienes o 

servicios directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta a cobrar y, además, no están dentro de las 

Aquellas en las cuales se tiene la intención de vender inmediatamente en un 

mantenidas para su comercialización. 

Aquellas designadas en su reconocimiento inicial como disponibles para la venta. 

Aquellas mediante las cuales el tenedor no pretende parcialmente recuperar sustancialmente toda su inversi

inicial por otras razones distintas al deterioro del crédito y, por lo tanto, deben ser clasificadas como 

Estos activos son incluidos como activos a valor corriente con excepción de aquellos cuyo vencimiento es superior a 

año los que son presentados como activos no corrientes. 
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Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en función del principal que está pendiente 

 de recibir el pago queda 

s como activos financieros para negociar (valor 

justo a través de resultados), préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento o activos 

subsidiarias han definido y valorizado 

Corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos y 

determinables y de vencimiento fijo cuya intención y capacidad es mantenerlos hasta su vencimiento. Son incluidos 

es superior a un año los que son presentados como activos no 

corrientes. Estas inversiones en su reconocimiento inicial no son designadas como activos financieros a valor justo a 

finición de préstamos y cuentas por 

Son valorizadas al costo amortizado. Corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos y 

raciones de préstamo de dinero, bienes o 

servicios directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta a cobrar y, además, no están dentro de las 

 futuro próximo y que son 

 

Aquellas mediante las cuales el tenedor no pretende parcialmente recuperar sustancialmente toda su inversión 

inicial por otras razones distintas al deterioro del crédito y, por lo tanto, deben ser clasificadas como 

Estos activos son incluidos como activos a valor corriente con excepción de aquellos cuyo vencimiento es superior a 



          

 
 
Notas a los Estados Financieros
 
Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
 
 (k3) Activos financieros disponibles para la venta
 

Son valorizadas a su valor justo.  Corresponden a activos financieros no derivados que son designados como 

disponibles para la venta o que no están clasificados en cualquiera de las otras tres categorías anteriores. Las 

variaciones en el valor justo son reconocidas como cargo o abon

 

Estos activos son incluidos como activos a valor corriente con excepción de aquellos cuya realización es superior a 

un año los que son presentados como activos no corrientes.

 
(l) Impuestos a la renta y diferidos
 
(l1) Impuesto a la renta 
 

Los activos y pasivos por impuesto a la renta para el 

considerando el monto que se espera recuperar o 

sustancialmente promulgadas a la fecha del balance general.

 

Los efectos son registrados con cargo a resultados con excepción de las partidas reconocidas directamente en cuentas 

patrimoniales las cuales son  registradas con efecto en Otras reservas.

 

(l2) Impuestos diferidos 
 

Los impuestos diferidos han sido determinados usando el método del 

activos y pasivos  tributarios y sus respectivos valores libros.

 

Los pasivos por impuestos diferidos son reconocidos pa

excepción de las siguientes transacciones:

 

M El reconocimiento inicial de un menor valor de inversiones

 

M  El menor valor de inversiones asignado cuya amortización no es deducible para efectos de impuesto. 

 

M  El reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que:

 

(1) No es una combinación de negocios, y,

 

(2) Al momento de la transacción no afecta l

 

M  Las diferencias temporales imponibles asociadas con inversiones en 

oportunidad de reverso de las diferencias temporales puede ser controlada y es probable que las 

temporales no sean reversadas en el futuro cercano.

 

Los activos por impuestos diferidos son reconocidos por todas las diferencias temporales deducibles, créditos 

tributarios por pérdidas tributarias no utilizadas, en la medida que exista la pr

imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizados salvo las siguientes excepciones:

 

 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 

Activos financieros disponibles para la venta 

justo.  Corresponden a activos financieros no derivados que son designados como 

disponibles para la venta o que no están clasificados en cualquiera de las otras tres categorías anteriores. Las 

variaciones en el valor justo son reconocidas como cargo o abono Otras reservas quedando pendiente su realización.

Estos activos son incluidos como activos a valor corriente con excepción de aquellos cuya realización es superior a 

un año los que son presentados como activos no corrientes. 

diferidos 

Los activos y pasivos por impuesto a la renta para el período actual y períodos anteriores han sido determinados 

nto que se espera recuperar o  pagar de acuerdo a las disposiciones legales vigentes o 

ustancialmente promulgadas a la fecha del balance general. 

Los efectos son registrados con cargo a resultados con excepción de las partidas reconocidas directamente en cuentas 

patrimoniales las cuales son  registradas con efecto en Otras reservas. 

Los impuestos diferidos han sido determinados usando el método del balance sobre diferencias temporarias entre los 

activos y pasivos  tributarios y sus respectivos valores libros. 

Los pasivos por impuestos diferidos son reconocidos para todas las diferencias temporarias imponibles, con 

excepción de las siguientes transacciones: 

El reconocimiento inicial de un menor valor de inversiones 

El menor valor de inversiones asignado cuya amortización no es deducible para efectos de impuesto. 

El reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que: 

No es una combinación de negocios, y, 

Al momento de la transacción no afecta los resultados contables ni los resultados tributarios.

Las diferencias temporales imponibles asociadas con inversiones en subsidiarias

oportunidad de reverso de las diferencias temporales puede ser controlada y es probable que las 

temporales no sean reversadas en el futuro cercano. 

Los activos por impuestos diferidos son reconocidos por todas las diferencias temporales deducibles, créditos 

tributarios por pérdidas tributarias no utilizadas, en la medida que exista la probabilidad que habrá utilidades 

imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizados salvo las siguientes excepciones:

15 

justo.  Corresponden a activos financieros no derivados que son designados como 

disponibles para la venta o que no están clasificados en cualquiera de las otras tres categorías anteriores. Las 

o Otras reservas quedando pendiente su realización. 

Estos activos son incluidos como activos a valor corriente con excepción de aquellos cuya realización es superior a 

anteriores han sido determinados 

pagar de acuerdo a las disposiciones legales vigentes o 

Los efectos son registrados con cargo a resultados con excepción de las partidas reconocidas directamente en cuentas 

sobre diferencias temporarias entre los 

ra todas las diferencias temporarias imponibles, con 

El menor valor de inversiones asignado cuya amortización no es deducible para efectos de impuesto.  

os resultados contables ni los resultados tributarios. 

subsidiarias, coligadas, donde la 

oportunidad de reverso de las diferencias temporales puede ser controlada y es probable que las diferencias 

Los activos por impuestos diferidos son reconocidos por todas las diferencias temporales deducibles, créditos 

obabilidad que habrá utilidades 

imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizados salvo las siguientes excepciones: 



          

 

 

 

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
 
(l2) Impuestos diferidos (continuación)
 

 

M  El reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que:

 

(1) No es una combinación de negocios, y,

 

(2) Al momento de la transacción no afecta los resultados contables ni los resultados tributarios.

 

M  Respecto de diferencias temporales deducibles asociadas con inversiones en 

activos por impuesto diferido son reconocidos solamente en la medida que exista la probabilidad que las 

diferencias temporales serán reversadas en el fu

con las cuales puedan ser utilizadas.

 

A la fecha del balance general el valor libro de los activos por impuesto diferido es revisado y reducido en la medida 

que sea probable que no existan sufici

parte del activo por impuesto diferido. 

 

A la fecha del balance general los activos por impuesto diferido no reconocidos son revaluados y son reconocidos en 

la medida que se ha vuelto probable que las utilidades imponibles futuras permitirán que el activo por impuesto 

diferido sea recuperado. 

 

Los activos y pasivos por impuesto diferido son medidos a las tasas tributarias que se esperan sean aplicables en el 

año donde el activo es realizado o el pasivo es liquidado, en base a las tasas de impuesto (y leyes tributarias) que han 

sido promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del balance general.

 

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas directamente en 

patrimonio y no con efecto en resultados.

 

Los activos por impuesto diferido y los pasivos por impuesto diferido son compensados si existe un derecho 

legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos

relacionado con la misma entidad tributaria y autoridad tributaria.

 

(m) Deterioro de activos no financieros
 
La Sociedad y sus subsidiarias evalúan periódicamente si existen indicadores que alguno de sus activos pudies
estar deteriorados.  Si existen tales indicadores la Sociedad realiza una estimación del monto recuperable del activo. 
 
El monto recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor justo de un activo o unidad generadora de efectivo 
menos los costos de venta y su valor en uso, y es determinado para un activo individual a menos que el activo no 
genere entradas de efectivo que son claramente independientes de otros activos o grupos de activos. 
 
Cuando el valor libro de un activo excede su monto recu
a su monto recuperable. 
 
Al evaluar el valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados son descontados  usando una tasa de descuento 
antes de impuesto que refleja las evaluaciones 
específicos al activo. 
 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Criterios Contables Aplicados (continuación) 

(continuación) 

El reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que: 

No es una combinación de negocios, y, 

Al momento de la transacción no afecta los resultados contables ni los resultados tributarios.

Respecto de diferencias temporales deducibles asociadas con inversiones en subsidiarias

activos por impuesto diferido son reconocidos solamente en la medida que exista la probabilidad que las 

diferencias temporales serán reversadas en el futuro cercano y que habrán utilidades imponibles disponibles 

con las cuales puedan ser utilizadas. 

A la fecha del balance general el valor libro de los activos por impuesto diferido es revisado y reducido en la medida 

que sea probable que no existan suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir la recuperación de todo o 

parte del activo por impuesto diferido.  

A la fecha del balance general los activos por impuesto diferido no reconocidos son revaluados y son reconocidos en 

a vuelto probable que las utilidades imponibles futuras permitirán que el activo por impuesto 

Los activos y pasivos por impuesto diferido son medidos a las tasas tributarias que se esperan sean aplicables en el 

es realizado o el pasivo es liquidado, en base a las tasas de impuesto (y leyes tributarias) que han 

sido promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del balance general. 

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas directamente en patrimonio es registrado con efecto en 

patrimonio y no con efecto en resultados. 

Los activos por impuesto diferido y los pasivos por impuesto diferido son compensados si existe un derecho 

legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos tributarios y el impuesto diferido está 

relacionado con la misma entidad tributaria y autoridad tributaria. 

Deterioro de activos no financieros 

evalúan periódicamente si existen indicadores que alguno de sus activos pudies
estar deteriorados.  Si existen tales indicadores la Sociedad realiza una estimación del monto recuperable del activo. 

El monto recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor justo de un activo o unidad generadora de efectivo 
os de venta y su valor en uso, y es determinado para un activo individual a menos que el activo no 

genere entradas de efectivo que son claramente independientes de otros activos o grupos de activos. 

Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido 

Al evaluar el valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados son descontados  usando una tasa de descuento 
antes de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado, del valor tiempo del dinero y los riesgos 
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Al momento de la transacción no afecta los resultados contables ni los resultados tributarios. 

subsidiarias, coligadas, los 

activos por impuesto diferido son reconocidos solamente en la medida que exista la probabilidad que las 

turo cercano y que habrán utilidades imponibles disponibles 

A la fecha del balance general el valor libro de los activos por impuesto diferido es revisado y reducido en la medida 

entes utilidades imponibles disponibles para permitir la recuperación de todo o 

A la fecha del balance general los activos por impuesto diferido no reconocidos son revaluados y son reconocidos en 

a vuelto probable que las utilidades imponibles futuras permitirán que el activo por impuesto 

Los activos y pasivos por impuesto diferido son medidos a las tasas tributarias que se esperan sean aplicables en el 

es realizado o el pasivo es liquidado, en base a las tasas de impuesto (y leyes tributarias) que han 

patrimonio es registrado con efecto en 

Los activos por impuesto diferido y los pasivos por impuesto diferido son compensados si existe un derecho 

tributarios y el impuesto diferido está 

evalúan periódicamente si existen indicadores que alguno de sus activos pudiesen 
estar deteriorados.  Si existen tales indicadores la Sociedad realiza una estimación del monto recuperable del activo.  

El monto recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor justo de un activo o unidad generadora de efectivo 
os de venta y su valor en uso, y es determinado para un activo individual a menos que el activo no 

genere entradas de efectivo que son claramente independientes de otros activos o grupos de activos.  

perable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido 

Al evaluar el valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados son descontados  usando una tasa de descuento 
actuales de mercado, del valor tiempo del dinero y los riesgos 



          

 
 
 
Notas a los Estados Financieros
 
Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
 

(m) Deterioro de activos no financieros
 
 
Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado.  Estos cálculos son 
corroborados por múltiplos de valuación, precios de acciones cotizadas para 
públicamente u otros indicadores de valor justo disponibles.
 
Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas son reconocidas con cargo a resultados en las categorías de 
gastos asociados a la función del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevalua
reevaluación fue llevada al patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido con cargo a patrimonio hasta 
el monto de cualquier reevaluación anterior.
 

Para activos se realiza una evaluación anual respecto de si existen indicadores 
reconocida anteriormente podría ya no existir o podría haber disminuido. Si existe
monto recuperable.  Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido 
cambios en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo desde la última vez que se 
reconoció una pérdida por deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es au
 

Este monto aumentado no puede exceder el valor libro que habría sido determinado,  neto de depreciación, si no se 

hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido con abono a 

resultados a menos que un activo sea registrado al monto r

aumento de reevaluación.   

 

(n) Provisiones 
 

(i) General 

 

Las provisiones son reconocidas cuando: 

 

• La Sociedad tienen una obligación presente como resultado de un evento pasado,

• Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la 

obligación, 

• Se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación.

 

En la eventualidad que la provisión o una parte de ella sea reembolsada, el reembolso es reco

separado solamente si se tiene una certeza cierta del ingreso.

 

En el estado de resultados el gasto por cualquier provisión es presentado en forma neta de cualquier reembolso.

 

Si el efecto del valor en el tiempo del dinero es materia

descuento antes de impuesto que refleja los riesgos específicos del pasivo.  Cuando se usa una tasa de descuento, el 

aumento en la provisión debido al paso del tiempo es reconocido como un costo financi

 
(ii)  Vacaciones del personal 

 

La Sociedad y sus subsidiarias han provisionado el costo por concepto de vacaciones del

devengada. 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 

Deterioro de activos no financieros (continuación) 

Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado.  Estos cálculos son 
corroborados por múltiplos de valuación, precios de acciones cotizadas para las subsidiarias que

os indicadores de valor justo disponibles. 

Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas son reconocidas con cargo a resultados en las categorías de 
gastos asociados a la función del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevalua
reevaluación fue llevada al patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido con cargo a patrimonio hasta 
el monto de cualquier reevaluación anterior. 

Para activos se realiza una evaluación anual respecto de si existen indicadores que la pérdida por deterioro 
reconocida anteriormente podría ya no existir o podría haber disminuido. Si existen tales
monto recuperable.  Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido 

en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo desde la última vez que se 
reconoció una pérdida por deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es aumentado a su monto recuperable.

exceder el valor libro que habría sido determinado,  neto de depreciación, si no se 

hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido con abono a 

resultados a menos que un activo sea registrado al monto reevaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un 

Las provisiones son reconocidas cuando:  

La Sociedad tienen una obligación presente como resultado de un evento pasado,

requiera una salida de recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la 

Se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación. 

En la eventualidad que la provisión o una parte de ella sea reembolsada, el reembolso es reco

se tiene una certeza cierta del ingreso. 

En el estado de resultados el gasto por cualquier provisión es presentado en forma neta de cualquier reembolso.

Si el efecto del valor en el tiempo del dinero es material, las provisiones son descontadas usando una tasa de 

descuento antes de impuesto que refleja los riesgos específicos del pasivo.  Cuando se usa una tasa de descuento, el 

aumento en la provisión debido al paso del tiempo es reconocido como un costo financiero.

han provisionado el costo por concepto de vacaciones del
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Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado.  Estos cálculos son 
las subsidiarias que cotizan 

Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas son reconocidas con cargo a resultados en las categorías de 
gastos asociados a la función del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevaluadas donde la 
reevaluación fue llevada al patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido con cargo a patrimonio hasta 

que la pérdida por deterioro 
es indicadores, se estima el 

monto recuperable.  Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido 
en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo desde la última vez que se 

mentado a su monto recuperable. 

exceder el valor libro que habría sido determinado,  neto de depreciación, si no se 

hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido con abono a 

eevaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un 

La Sociedad tienen una obligación presente como resultado de un evento pasado, 

requiera una salida de recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la 

En la eventualidad que la provisión o una parte de ella sea reembolsada, el reembolso es reconocido como un activo 

En el estado de resultados el gasto por cualquier provisión es presentado en forma neta de cualquier reembolso. 

l, las provisiones son descontadas usando una tasa de 

descuento antes de impuesto que refleja los riesgos específicos del pasivo.  Cuando se usa una tasa de descuento, el 

ero. 

han provisionado el costo por concepto de vacaciones del personal sobre base 



          

 

 

 

 

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 3 – Principales Criterios Contables 
 

 

(o) Créditos y Préstamos que devengan interés
 

Todos los créditos y préstamos son inicialmente reconocidos al valor justo del pago recibido menos los costos 

directos atribuibles a la transacción.  En forma posterior al reconocimiento

usando el método de tasa efectiva de interés.

 

Las utilidades y pérdidas son reconocidas 

amortizados. 
 

(p) Efectivo y efectivo equivalente
 
El efectivo equivalente corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en 

montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no 

superior a tres meses. 

 

Para los propósitos del estado de flujo de efectivo consolidado, el efectivo y efectivo equivalente consiste de 

disponible y efectivo equivalente de acuerdo a lo definido anteriormente, neto de sobregiros bancarios pendientes.

 

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el 

método directo. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a 

continuación:  

 

- Flujos de efectivo: entradas y salidas

inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor. 

 

- Actividades de explotación: son las actividades que constituyen la principal fu

Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento. 

 

- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y 

otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes. 

 

- Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto 

y de los pasivos de carácter financiero. 

 

(q) Ganancias por acción 
 
La ganancia básica por acción se calcula como el 

Sociedad Matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho 

período, sin incluir el número medio de acc

alguna ocasión fuere el caso. Indalum y subsidiarias

dilutivo que suponga una ganancia por acción diluido diferente del

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 

Créditos y Préstamos que devengan interés 

Todos los créditos y préstamos son inicialmente reconocidos al valor justo del pago recibido menos los costos 

directos atribuibles a la transacción.  En forma posterior al reconocimiento inicial son medidos al costo amortizado 

usando el método de tasa efectiva de interés. 

es y pérdidas son reconocidas  con cargo o abono a resultados cuando los pasivos son 

Efectivo y efectivo equivalente 

efectivo equivalente corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en 

montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no 

s propósitos del estado de flujo de efectivo consolidado, el efectivo y efectivo equivalente consiste de 

disponible y efectivo equivalente de acuerdo a lo definido anteriormente, neto de sobregiros bancarios pendientes.

oge los movimientos de caja realizados durante el período

. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a 

Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las 

inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor. 

Actividades de explotación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del 

Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento. 

Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y 

s inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.  

Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto 

y de los pasivos de carácter financiero.  

sica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la 

Sociedad Matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho 

período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad Matriz en poder de alguna sociedad 

asión fuere el caso. Indalum y subsidiarias no han realizado ningún tipo de operación de potencial efecto 

dilutivo que suponga una ganancia por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.
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Todos los créditos y préstamos son inicialmente reconocidos al valor justo del pago recibido menos los costos 

inicial son medidos al costo amortizado 

con cargo o abono a resultados cuando los pasivos son dados de baja o 

efectivo equivalente corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en 

montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no 

s propósitos del estado de flujo de efectivo consolidado, el efectivo y efectivo equivalente consiste de 

disponible y efectivo equivalente de acuerdo a lo definido anteriormente, neto de sobregiros bancarios pendientes. 

período, determinados por el 

. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a 

de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las 

inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.  

ente de ingresos ordinarios del 

Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.  

Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y 

Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto 

entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la 

Sociedad Matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho 

iones de la Sociedad Matriz en poder de alguna sociedad subsidiaria, si en 

no han realizado ningún tipo de operación de potencial efecto 

beneficio básico por acción. 



          

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 3 – Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)
 
(r) Clasificación corriente y no corriente
 
En el estado de situación financiera consolidado, los saldos se 

decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de 

vencimiento superior a dicho período. En el caso que exi

meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Sociedad, mediante contratos de 

crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos a largo 

plazo. 
 
(s) Dividendo mínimo 
 
El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la 

junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir 

anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que 

establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada 

ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdida

 
(t) Información por segmentos
 
Indalum  y sus subsidiarias presentan información sobre el segmento en el cual mantiene sus negocios, este ha sido 

definido considerando la permanente evaluación que la 

financieros. 

La sociedad ha definido como segmento la unidad de negocio de perfiles.

 

(u) Nuevos pronunciamientos contables
 

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados 

contables habían sido emitidos por el IASB, pero no eran de aplicación obligatoria:

 

Enmienda a la NIIF 2 Pagos basados en acciones 

Enmienda a la NIIF 5 Activos monetarios no corrientes para la venta u operaciones discontinuadas

Enmienda a la NIIF 8 Segmentos operativos 

Enmienda a la NIC 1 Presentación de estados financieros 

Enmienda a la NIC 7 Estado de flujos de efectivo 

Enmienda a la NIC 17 Arrendamientos 

Mejora a la NIC 36 Deterioro del valor de los activos 

Enmienda a la NIC 39 Instrumentos financieros: reconocimiento y medición

 

 

La administración de la Sociedad estima que la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, 

no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad en el período de su primera 

aplicación. 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 

Clasificación corriente y no corriente 

En el estado de situación financiera consolidado, los saldos se clasifican en función de su

decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de 

período. En el caso que existan obligaciones cuyo vencimiento es in

meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Sociedad, mediante contratos de 

crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos a largo 

El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la 

junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir 

o dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que 

establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada 

ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

Información por segmentos 

presentan información sobre el segmento en el cual mantiene sus negocios, este ha sido 

definido considerando la permanente evaluación que la Sociedad realiza sobre la asignación y control de los recursos 

La sociedad ha definido como segmento la unidad de negocio de perfiles. 

Nuevos pronunciamientos contables 

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados intermedios, los siguientes pronunciamientos 

contables habían sido emitidos por el IASB, pero no eran de aplicación obligatoria: 

Normas y enmiendas  

Pagos basados en acciones  

Activos monetarios no corrientes para la venta u operaciones discontinuadas

Segmentos operativos  

Presentación de estados financieros  

Estado de flujos de efectivo  

Arrendamientos  

Deterioro del valor de los activos  

Instrumentos financieros: reconocimiento y medición 

administración de la Sociedad estima que la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, 

no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad en el período de su primera 
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clasifican en función de su plazo de vencimiento, es 

decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de 

n obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce 

meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Sociedad, mediante contratos de 

crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos a largo 

El artículo N° 79 de la Ley de Sociedades Anónimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la 

junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir 

o dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que 

establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada 

s acumuladas provenientes de ejercicios anteriores. 

presentan información sobre el segmento en el cual mantiene sus negocios, este ha sido 

Sociedad realiza sobre la asignación y control de los recursos 

intermedios, los siguientes pronunciamientos 

Aplicación 

obligatoria: ejercicios 

iniciados a partir de 

01-01-2010 

Activos monetarios no corrientes para la venta u operaciones discontinuadas 01-01-2010 

01-01-2010 

01-01-2010 

01-01-2010 

01-01-2010 

01-01-2010 

01-01-2010 

administración de la Sociedad estima que la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, 

no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la Sociedad en el período de su primera 



          

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 4 - Adopción por primera vez de Normas Internacionales de Información Financiera
 
(a) Explicación de las principales diferencias
 

Los presentes son los primeros estados financieros 

Información Financiera. Para realizar lo anterior se ha acogido a los pronunciamientos establecidos en la NIIF N°1 

“Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financi

exenciones: 

 

 (i) Combinaciones de negocios 

 

La sociedad y sus subsidiarias han decidido no aplicar en forma retroactiva los requerimientos de NIIF N° 3 para las 

adquisiciones efectuadas con anterioridad manteniendo los 

contabilidad generalmente aceptados en Chile.
 
(ii) Menor y mayor valor de inversiones
 
La Sociedad y sus subsidiarias a la fecha de transic
aplicación de combinaciones de negocios bajo principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.
 
Los menores valores de inversión vigentes a la fecha de transición han sido eliminados con 
mismo modo, la amortización de los menores v
2008. 
 
(iii) Propiedades, planta y equipos 
 
Indalum y sus subsidiarias han utilizado la opción de valorizar los bienes de propiedad, planta y equipos a la fecha de 
transición a las NIIF a su valor justo al 1 de Enero de 2008 y este valor utilizarlo como su costo atribuido.
 
(iv) Moneda Funcional 
 
Los principios contables anteriores no requerían determinar la moneda funcional. Bajo IFRS la determinación de la 
moneda funcional se basa en el entorno económico principal en el que opera una entidad es, normalmente, aquél en 
el que ésta genera y gasta efectivo. La sociedad Matriz y sus 
factores indicados en la NIC 21 ha determinado que su moneda f
generado efectos significativos en los resultados determinados al 31 de diciembre de 2008 con respecto a la 
aplicación de la normativa anterior, estos efectos, más la eliminación de la corrección monetaria, es
la reconciliación del resultado a dicho periodo.
 
(v) Cuentas complementarias de impuestos diferidos
 
A partir del 1 de enero del año 2000, la Compañía registró el impuesto a la renta de acuerdo con las disposiciones del 
Boletín Técnico N° 60 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y sus correspondientes modificaciones, 
reconociendo, utilizando el método de pasivos, los efectos por impuestos diferidos de las diferencias temporales 
entre la base financiera y tributaria de los activos y pasiv
contra activos o pasivos por el efecto de activos y pasivos por impuestos diferidos no registrados antes del 1 de enero 
de 2000. Tales activos o pasivos complementarios 
resultado durante los períodos estimados de reversión correspondiente a las diferencias temporales subyacentes a las 
cuales se relacionan los activos o pasivos por impuesto diferido.
 
Los efectos de las cuentas complementarias 
 
Del mismo modo, en la subsidiaria 
que se estima no recuperarse en el corto plazo.
 
En los siguientes cuadros se detallan las principales diferencias entre ambas normativas con sus respectivos impactos 
que afectaron el patrimonio al 01 de enero, 30 de 
de septiembre y 31 de diciembre de 2008.

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Adopción por primera vez de Normas Internacionales de Información Financiera

(a) Explicación de las principales diferencias 

Los presentes son los primeros estados financieros en los cuales la Sociedad adopta las Normas Internacionales de 

Información Financiera. Para realizar lo anterior se ha acogido a los pronunciamientos establecidos en la NIIF N°1 

“Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera” realizando las siguientes 

han decidido no aplicar en forma retroactiva los requerimientos de NIIF N° 3 para las 

adquisiciones efectuadas con anterioridad manteniendo los requerimientos establecidos bajo principios de 

contabilidad generalmente aceptados en Chile. 

(ii) Menor y mayor valor de inversiones 

a la fecha de transición mantienen menores valores de inversión generados 
n de combinaciones de negocios bajo principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

valores de inversión vigentes a la fecha de transición han sido eliminados con 
a amortización de los menores valores de inversión ha sido suspendida a contar del 

han utilizado la opción de valorizar los bienes de propiedad, planta y equipos a la fecha de 
u valor justo al 1 de Enero de 2008 y este valor utilizarlo como su costo atribuido.

Los principios contables anteriores no requerían determinar la moneda funcional. Bajo IFRS la determinación de la 
torno económico principal en el que opera una entidad es, normalmente, aquél en 

el que ésta genera y gasta efectivo. La sociedad Matriz y sus subsidiarias Alumco S.A. y Pvtec S.A. 
factores indicados en la NIC 21 ha determinado que su moneda funcional es el Dólar Americano, este cambio ha 
generado efectos significativos en los resultados determinados al 31 de diciembre de 2008 con respecto a la 
aplicación de la normativa anterior, estos efectos, más la eliminación de la corrección monetaria, es
la reconciliación del resultado a dicho periodo. 

) Cuentas complementarias de impuestos diferidos 

A partir del 1 de enero del año 2000, la Compañía registró el impuesto a la renta de acuerdo con las disposiciones del 
60 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y sus correspondientes modificaciones, 

reconociendo, utilizando el método de pasivos, los efectos por impuestos diferidos de las diferencias temporales 
entre la base financiera y tributaria de los activos y pasivos. Como una provisión de transición, se ha registrado 
contra activos o pasivos por el efecto de activos y pasivos por impuestos diferidos no registrados antes del 1 de enero 
de 2000. Tales activos o pasivos complementarios registrados según normativa local, 
resultado durante los períodos estimados de reversión correspondiente a las diferencias temporales subyacentes a las 
cuales se relacionan los activos o pasivos por impuesto diferido. 

Los efectos de las cuentas complementarias descritos anteriormente, están incluidos en la reconciliación.

 Ingewall S.A. se ha creado provisión de valuación para cubrir pérdida tributaria 
que se estima no recuperarse en el corto plazo. 

En los siguientes cuadros se detallan las principales diferencias entre ambas normativas con sus respectivos impactos 
que afectaron el patrimonio al 01 de enero, 30 de septiembre y 31 de diciembre de 2008 y sobre la utilidad neta al 30 

e diciembre de 2008. 
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Adopción por primera vez de Normas Internacionales de Información Financiera 

en los cuales la Sociedad adopta las Normas Internacionales de 

Información Financiera. Para realizar lo anterior se ha acogido a los pronunciamientos establecidos en la NIIF N°1 

era” realizando las siguientes 

han decidido no aplicar en forma retroactiva los requerimientos de NIIF N° 3 para las 

requerimientos establecidos bajo principios de 

valores de inversión generados por la 
n de combinaciones de negocios bajo principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile. 

valores de inversión vigentes a la fecha de transición han sido eliminados con cargo a patrimonio. Del 
alores de inversión ha sido suspendida a contar del 01 de enero de 

han utilizado la opción de valorizar los bienes de propiedad, planta y equipos a la fecha de 
u valor justo al 1 de Enero de 2008 y este valor utilizarlo como su costo atribuido. 

Los principios contables anteriores no requerían determinar la moneda funcional. Bajo IFRS la determinación de la 
torno económico principal en el que opera una entidad es, normalmente, aquél en 

Alumco S.A. y Pvtec S.A. en base a los 
uncional es el Dólar Americano, este cambio ha 

generado efectos significativos en los resultados determinados al 31 de diciembre de 2008 con respecto a la 
aplicación de la normativa anterior, estos efectos, más la eliminación de la corrección monetaria, están incluidos en 

A partir del 1 de enero del año 2000, la Compañía registró el impuesto a la renta de acuerdo con las disposiciones del 
60 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y sus correspondientes modificaciones, 

reconociendo, utilizando el método de pasivos, los efectos por impuestos diferidos de las diferencias temporales 
os. Como una provisión de transición, se ha registrado 

contra activos o pasivos por el efecto de activos y pasivos por impuestos diferidos no registrados antes del 1 de enero 
 fueron amortizados contra 

resultado durante los períodos estimados de reversión correspondiente a las diferencias temporales subyacentes a las 

descritos anteriormente, están incluidos en la reconciliación. 

Ingewall S.A. se ha creado provisión de valuación para cubrir pérdida tributaria 

En los siguientes cuadros se detallan las principales diferencias entre ambas normativas con sus respectivos impactos 
y 31 de diciembre de 2008 y sobre la utilidad neta al 30 



          

Notas a los Estados Financieros
 
 
 
Nota 4 - Adopción por primera vez de Normas Internacionales de Información Financiera
 
(b) Conciliación de Patrimonio bajo PCGA anteriores 
diciembre de 2008. 
 

Descripción del Concepto 

Patrimonio de acuerdo a normativa anterior
   Reverso cuentas complementarias de impuestos diferidos

   Impuestos diferidos por Inversión en EE.RR.

   Diferencia valorización propiedades, planta y equipo (valor justo)

   Impuestos diferidos por diferencia valorización propiedades, planta y equipo a valor justo

   Menor valor de la inversión 

   Impuesto diferido por pérdida tributaria Ingewall

   Efecto por cambio de moneda funcional 

   Efecto a resultado por aplicación de IFRS 

Total Efecto de la transición a las IFRS a la fecha de transición

Patrimonio de acuerdo a IFRS 

 
 
 (c) Conciliación del resultado del 
diciembre de 2008. 
 

Descripción del Concepto 

 Utilidad (Pérdida) neta de acuerdo a normativa anterior

   Eliminación corrección monetaria 

   Eliminación amortización menor valor 

   Impuesto diferido por diferencia valorización de inventarios

   Impuesto diferido por diferencia valorización en Inversión EE.RR.

   Impuesto diferido por diferencia valorización en propiedades, planta y equipo

   Efecto por cambio de moneda funcional 

   Diferencia depreciación del ejercicio 

Total Efecto de la transición a las IFRS a la fecha de los últimos EEFF anuales

Utilidad (Pérdida) neta de acuerdo a IFRS

 
  

Notas a los Estados Financieros Consolidados   

Adopción por primera vez de Normas Internacionales de Información Financiera

(b) Conciliación de Patrimonio bajo PCGA anteriores y bajo IFRS al 01 de enero

 Patrimonio al  

01/01/2008 

 MUSD 

Patrimonio de acuerdo a normativa anterior            64.658 

Reverso cuentas complementarias de impuestos diferidos (1.490)

Impuestos diferidos por Inversión en EE.RR. (470)

Diferencia valorización propiedades, planta y equipo (valor justo) (9.193)

Impuestos diferidos por diferencia valorización propiedades, planta y equipo a valor justo              1.562 

(1.346)

Impuesto diferido por pérdida tributaria Ingewall (3.947)

                     -  

                      -  

a la fecha de transición (14.884)

           49.774 

(c) Conciliación del resultado del ejercicio bajo PCGA anteriores y bajo IFRS al de 30 de 

01/07/2008           
al               

30/09/2008 

         MUSD 

Utilidad (Pérdida) neta de acuerdo a normativa anterior (90)

                  80 

                  44 

Impuesto diferido por diferencia valorización de inventarios (44)

Impuesto diferido por diferencia valorización en Inversión EE.RR.                   73 

Impuesto diferido por diferencia valorización en propiedades, planta y equipo                   19 

(1.862)

(43)

a la fecha de los últimos EEFF anuales (1.733)

Utilidad (Pérdida) neta de acuerdo a IFRS (1.823)
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Adopción por primera vez de Normas Internacionales de Información Financiera (continuación) 

al 01 de enero, 30 de septiembre y 31 

 Patrimonio al  Patrimonio al  

30/09/2008 31/12/2008 

 MUSD  MUSD 

64.658             62.824                 54.735  
(1.490) (1.490) (1.490) 

(470) (470) (470) 

(9.193) (9.193) (9.193) 

1.562               1.562                   1.562  

(1.346) (1.346) (1.346) 

(3.947) (3.946) (3.947) 

             2.361                   9.833  

                503  (2.572) 

(14.884) (12.019) (7.623) 

49.774             50.805                 47.112  

al de 30 de Septiembre y 31 

01/07/2008           
al               

01/01/2008           
al               

30/09/2008 

01/01/2008           
al               

31/12/2008 

         MUSD        MUSD 

(90)                 527  (237) 

80                  632                      899  

44                  137                      161  

(44) (226)                     378  

73  (3)                     525  

19  (196) (1.112) 

(1.862)                 228  (3.102) 

(43) (68) (322) 

(1.733)                 504  (2.573) 

(1.823)              1.031  (2.810) 



          

 
Notas a los Estados Financieros
 
 
Nota 5 – Cambios en las estimaciones contables
 
Durante los períodos cubiertos por estos estados financieros consolidados, los

consistentemente. 

 

 

 

 

Nota 6 – Efectivo y efectivo equivalente
 

 

a) La composición del rubro es la siguiente
 

 
 

 

 
Efectivo en caja 

Saldos en bancos 

Depósitos a corto plazo 

Totales 

 

 

 

b) El detalle por tipo de moneda del saldo antes mencionado es el siguiente:
 

 
 

 

 

Efectivo y efectivo equivalente                                                        

Efectivo y efectivo equivalente                                                        

Totales 

 
  

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Cambios en las estimaciones contables 

Durante los períodos cubiertos por estos estados financieros consolidados, los principios contables han sido aplicados 

Efectivo y efectivo equivalente 

La composición del rubro es la siguiente: 

30/09/2009 31/12/2008

MUSD MUSD
 

53 

204 

480 

737 

El detalle por tipo de moneda del saldo antes mencionado es el siguiente: 

Moneda 30/09/2009 31/12

 

MUSD MUSD

 

 

Efectivo y efectivo equivalente                                                         CLP 188 

Efectivo y efectivo equivalente                                                         MUSD 549 

 
737 
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principios contables han sido aplicados 

/2008 01/01/2008 

MUSD MUSD 
  

39 23 

529 235 

- - 

568 258 

12/2008 01/01/2008 

MUSD MUSD 

  

548 206 

20 52 

568 258 



          

Notas a los Estados Financieros
 
 
Nota 7 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar
 
La composición del presente rubro al 30 de septiembre

siguiente: 

 

 

a) Deudores Comerciales y Otras Cuentas por C

 

Valor Bruto

Deudores Comerciales 

Otras Cuentas por Cobrar 

Totales 

 

 

Valor Neto

Deudores Comerciales 

Otras Cuentas por Cobrar 

Totales 

 

 

 

b) Deudores Comerciales y Otras Cuentas por C

 

Valor Bruto

Deudores Comerciales 

Otras Cuentas por Cobrar 

Totales 

 

 

Valor Bruto

Deudores Comerciales 

Otras Cuentas por Cobrar 

Totales 

  

Financieros Consolidados 

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 

osición del presente rubro al 30 de septiembre de 2009, 31 de diciembre de 2008 

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corriente 

Valor Bruto 
30-09-2009 31-12

MUSD MUSD

           15.503            16.224 

                     -                      

           15.503            16.224 

  
Valor Neto 

30-09-2009 31-12

MUSD MUSD

           12.853            14.992 

                     -                      

           12.853            14.992 

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, No Corriente 

Valor Bruto 
30-09-2009 31-12

MUSD MUSD

                     -                      

                184                 

                184                 

  
Valor Bruto 

30-09-2009 31-12

MUSD MUSD

                     -                      

                184                 

                184                 
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31 de diciembre de 2008 y 01 de enero de 2008 es el 

12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD 

16.224             14.935  

                    -                  579  

16.224             15.514  

 12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD 

14.992             12.256  

                    -                  579  

14.992             12.835  

12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD 

                    -                  486  

               270                      -  

               270                  486  

 12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD 

                    -                  486  

               270                      -  

               270                  486  



          

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 7 - Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar
 
Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos al 30 de 

de 2009, 31 de diciembre de 2008 y al 1 de en

 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar por vencer

Con Vencimiento Menor de Tres Meses  

Con Vencimiento entre Tres y Seis Meses  

Con Vencimiento entre Seis y Doce Meses  

Con Vencimiento Mayor a Doce Meses  

Totales Deudores comerciales por vencer 

 

 

Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales vencidos y no deteriorados al 30 de 

de  diciembre de 2008 y al 1 de enero de 2008 son los siguientes:

 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar vencidos y no pagados pero no deteriorado 

Con Vencimiento Menor de Tres Meses  

Con Vencimiento entre Tres y Seis Meses  

Con Vencimiento entre Seis y Doce Meses  

Con Vencimiento Mayor a Doce Meses  

Totales Deudores comerciales vencido y no pagado no deteriorados

 
El detalle del deterioro de deudores comerciales al 30 de 

enero de 2008 es el siguiente: 

 

Importe en libros de deudores comerciales, otras cuentas por cobrar deteriorados 

Deudores Comerciales  

Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero 

Otras Cuentas por Cobrar  

Totales 

 

 
Movimiento estimación de incobrables
 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar vencidos y no pagados con deterioro 

Saldo Inicial  

Baja de activos financieros deteriorados del período 

Efecto por variación de cambio 

Aumento o disminución del período  

Saldo Final  

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar (Continuación) 

Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos al 30 de 

de 2009, 31 de diciembre de 2008 y al 1 de enero de 2008 son los siguientes: 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar por vencer 30/09/2009

MUSD

12.382 

 

 12.566 

Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales vencidos y no deteriorados al 30 de 

ero de 2008 son los siguientes: 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar vencidos y no pagados pero no deteriorado  30/09/2009

MUSD

1.77

 

Totales Deudores comerciales vencido y no pagado no deteriorados 3.12

El detalle del deterioro de deudores comerciales al 30 de septiembre de 2009, 31 de diciembre de 2008 y al 1 de

Importe en libros de deudores comerciales, otras cuentas por cobrar deteriorados  30/09/2009

MUSD

2.650 

Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero  

2.650 

ovimiento estimación de incobrables 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar vencidos y no pagados con deterioro  

Baja de activos financieros deteriorados del período  
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Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos al 30 de septiembre 

Saldo al 

30/09/2009 31/12/2008 01/01/2008 

MUSD MUSD MUSD 

12.382  15.149  14.491  

- - - 

- - - 

184  270  486  

12.566  15.419  14.977  

Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales vencidos y no deteriorados al 30 de septiembre de 2009, 31 

Saldo al 

30/09/2009 31/12/2008 01/01/2008 

MUSD MUSD MUSD 

1.770  892  1.019  

309  96  4  

583  86  - 

459  1  - 

3.121  1.075  1.023  

de 2009, 31 de diciembre de 2008 y al 1 de 

Saldo al 

30/09/2009 31/12/2008 01/01/2008 

MUSD MUSD MUSD 

2.650  1.232  2.679  

- - - 

- - - 

2.650  1.232  2.679  

Saldo al  

30/09/2009 31/12/2008 

MUSD MUSD 

1.232  2.679  

 - (513) 

157  (1.068) 

1.261  134  

2.650  1.232  



          

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 8 – Saldos y transacciones con entidades relacionadas
 

 

a) Cuentas por cobrar a entidades 

 

 

 

 b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas

 

 

 

No existen provisiones por deudores de dudoso cobro sobre saldos pendientes de cuentas por cobrar y cuentas por

pagar relacionadas. 

RUT Parte   Nombre de Parte 
Relacionada  

 Naturaleza 
de la Relación  Relacionada  

76.009.053-0 Madeco Brass Mill S.A. Matriz Comun

91.021.000-9 Madeco S.A. Controladora

 Totales      

RUT Parte  
 Nombre de 

Parte 
Relacionada  

 Naturaleza de 
la Relación  Relacionada 

91.021.000-9 Madeco S.A. Controladora 

91.021.000-9 Madeco S.A. Controladora 

Totales 
  

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Saldos y transacciones con entidades relacionadas 

a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 

b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas 

No existen provisiones por deudores de dudoso cobro sobre saldos pendientes de cuentas por cobrar y cuentas por

Naturaleza 
de la Relación  

 País de   Naturaleza de Transacciones  
 Moneda   Plazo 

 origen   con Partes Relacionadas  

Matriz Comun Chile Servicio CLP 90 días

Controladora Chile Servicio CLP 90 días

        

 País de  
Naturaleza de 
Transacciones  Moneda   Plazo  30/09/2009

origen con Partes Relacionadas MUSD

Chile Arriendos CLP 30 días 

Chile Compra de acciones USD 90 días 
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No existen provisiones por deudores de dudoso cobro sobre saldos pendientes de cuentas por cobrar y cuentas por 

Plazo  
30-09-2009 31-12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD MUSD 

90 días                2                -                 -   

90 días               -                 -                89  

               2                -                89  

30/09/2009 31/12/2008 01/01/2008 
MUSD MUSD MUSD 

26 445 - 

28 28 28 

54 473 28 



          

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 8 – Saldos y transacciones con entidades relacionadas (continuación)
 

c) Transacciones significativas con entidades relacionadas
 

La Sociedad matriz y sus subsidiarias

de Chile.  Los derechos y obligaciones mantenidos con esta institución se han clasificado en los distintos rubros de 

los estados financieros, considerando la naturaleza del saldo y no su calidad de relacionado, esto para no distorsionar 

el análisis de los mismos. 

 

Las transacciones entre partes relacionadas s

ni recibidas por cuentas por cobrar o pagar de partes relacionadas.

 

Las principales transacciones efectuadas se detallan a continuación:

 

    
    RUT  Sociedad 

  
    

91.021.000-9 Madeco S.A. 

91.021.000-9 Madeco S.A. 

91.021.000-9 Madeco S.A. 

76.009.053-0 Madeco Brass Mill S.A

97.004.000-5 Bco. Chile S.A. 

Totales 

 
 
 
d) Remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la Sociedad
 

 

 

 

01/01/2009           
al               

30/09/2009

MUSD

Sueldos y salarios 

Beneficios por terminacion 

Totales 

 

  

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Saldos y transacciones con entidades relacionadas (continuación) 

c) Transacciones significativas con entidades relacionadas 

matriz y sus subsidiarias tienen contratadas cuentas corrientes y obligaciones financieras con el Banco 

Los derechos y obligaciones mantenidos con esta institución se han clasificado en los distintos rubros de 

los estados financieros, considerando la naturaleza del saldo y no su calidad de relacionado, esto para no distorsionar 

ones entre partes relacionadas son realizadas a precios de mercado.  No ha habido garantías entregadas 

ni recibidas por cuentas por cobrar o pagar de partes relacionadas. 

Las principales transacciones efectuadas se detallan a continuación: 

    
Naturaleza de la relación Descripción de la 

transacción 

    

Controladora Venta Servicios 

Controladora Gastos de Adm. 

Controladora Servicios 

Madeco Brass Mill S.A Matriz Común Servicios 

Otras partes relacionadas Int. Por Prestamos 

    

d) Remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la Sociedad 

ACUMULADO TRIMESTRE 

01/01/2009           
al               

30/09/2009 

01/01/2008           
al               

30/09/2008 

01/07/2009           
al               

30/09/2009 

01/07/2008           
al               

30/09/2008 

MUSD MUSD MUSD MUSD 

1.020  946  508  428  

262  - 262  - 

1.282  946  770  428  
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y obligaciones financieras con el Banco 

Los derechos y obligaciones mantenidos con esta institución se han clasificado en los distintos rubros de 

los estados financieros, considerando la naturaleza del saldo y no su calidad de relacionado, esto para no distorsionar 

on realizadas a precios de mercado.  No ha habido garantías entregadas 

Efecto en resultados 

 (cargos) abonos 

30/09/2009 30/09/2008 

MUSD MUSD 

5  3  

(77) (58) 

(8) (5) 

(1) - 

(138) (99) 

(219) (159) 



          

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 9 – Inventarios 
 
El detalle de los inventarios es el siguiente:

 
                                                                                                                             

 

 

Materias primas 

Mercaderías 

Suministros para la producción 

Trabajo en curso 

Bienes terminados 

Otros inventarios 

Totales 

 
De acuerdo a lo descrito en la Nota 3 f) los inventarios se valorizan por el menor valor entre el costo y el valor neto 

de realización y su método de costo es el precio promedio ponderado.

 
El Importe de Rebajas de los Inventarios

 

 

 

 
Importe de rebajas de importes de los inventarios

Totales 

 

 

Los importes que rebajan los saldos al 30 de 

principalmente a la  obsolescencia y al ajuste de valor neto de realización, generado principalmente por la caída del 

precio del metal Aluminio.  

 

 

El costo de Inventarios Reconocidos como Gasto durante el 

 

 

 Costo de explotación  

Totales 

 
  

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

El detalle de los inventarios es el siguiente: 

                                                                                                                             30/09/2009 31/12/2008 01/01/2008 

MUSD MUSD MUSD 

   

2.391  5.888  7.232  

6.481  10.419  2.966  

2.155  2.595  2.684  

217  982  1.375  

1.246  5.810  7.578  

249  1.651  1.939  

12.739  27.345  23.774  

De acuerdo a lo descrito en la Nota 3 f) los inventarios se valorizan por el menor valor entre el costo y el valor neto 

de realización y su método de costo es el precio promedio ponderado. 

los Inventarios  es el siguiente: 

30-09-2009 31-12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD MUSD 

de los inventarios 1.085  4  25  

1.085  4  25  

Los importes que rebajan los saldos al 30 de septiembre, 31 de diciembre y 01 de diciembre de 2008 corresponden 

principalmente a la  obsolescencia y al ajuste de valor neto de realización, generado principalmente por la caída del 

osto de Inventarios Reconocidos como Gasto durante el período es el siguiente: 

30-09-2009 30-09-2008 

MUSD MUSD 

34.004  46.234  

34.004  46.234  
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De acuerdo a lo descrito en la Nota 3 f) los inventarios se valorizan por el menor valor entre el costo y el valor neto 

, 31 de diciembre y 01 de diciembre de 2008 corresponden 

principalmente a la  obsolescencia y al ajuste de valor neto de realización, generado principalmente por la caída del 



          

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 10 – Otros activos 
 

El detalle del rubro Otros Activos, es el siguiente:

 

CORRIENTE 

Gastos anticipados 

Otros 

Totales 

 

NO CORRIENTE 

Inventario con rotación más de 1 año 

Totales 

 
 
 

 
Nota 11 - Activos no corrientes mantenidas para la venta y operaciones discontinuadas
 
a) Activos no corrientes mantenidos para la venta
 
La composición del rubro se detalla a continuación:

 

 

Oficina, bodega y estacionamiento (Torre Vitacura) (1)

Totales 

 

 

(1) Recibida por Indalum S.A. por daciones en pago.

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

detalle del rubro Otros Activos, es el siguiente: 

Saldo al 
30-Sep-09 31-12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD MUSD 
                   -                    -               336  

                  3                    3                 21  

                  3                    3               357  

   Saldo al 
30-Sep-09 31-12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD MUSD 

              617                681               614  

              617                681               614  

Activos no corrientes mantenidas para la venta y operaciones discontinuadas

a) Activos no corrientes mantenidos para la venta 

detalla a continuación: 

30/09/2009 31/12/2008 
 MUSD  MUSD 

Oficina, bodega y estacionamiento (Torre Vitacura) (1) 2.116 1.884 

2.116 1.884 
 

daciones en pago. 
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Activos no corrientes mantenidas para la venta y operaciones discontinuadas 

 

01/01/2008 
MUSD 

2.208 

 

2.208 



 
 

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 12– Propiedades, plantas y equipos
 
a) La composición de este rubro al 30 de Septiembre de 2009, 31 de Diciembre de 2008 y 01 de Enero de 2008 
es el  siguiente: 
 

Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Neto

Terrenos 

Edificios  

Planta y Equipo 

Equipamientos de tecnología de la información

Instalaciones Fijas y Accesorios 

Vehículos de Motor 

Otras Propiedades, Planta y Equipo 

Totales  Propiedades, Planta y Equipo, Neto

 

 

Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Bruto

Terrenos 

Edificios  

Planta y Equipo 

Equipamientos de tecnología de la información

Instalaciones Fijas y Accesorios 

Vehículos de Motor 

Otras Propiedades, Planta y Equipo 

Totales  Propiedades, Planta y Equipo, Bruto

 Depreciacion Acumulada y Deterioro de valor Propiedades, Planta y 
Equipo, Bruto

Terrenos 

Edificios  

Planta y Equipo 

Equipamientos de tecnología de la información

Instalaciones Fijas y Accesorios 

Vehículos de Motor 

Otras Propiedades, Planta y Equipo 

Total Depreciación acumulada 

 
 

La política de reconocimiento de costos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación de Propiedad Planta y Equipo se 

encuentra basada en la obligación legal y contractual

efectuado estimación por este concepto.

       

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Propiedades, plantas y equipos 

La composición de este rubro al 30 de Septiembre de 2009, 31 de Diciembre de 2008 y 01 de Enero de 2008 

Propiedades, Planta y Equipo, Neto 
30-Sep-09 31-12-2008 

MUSD MUSD 

               5.693                 5.474  

               8.364                 8.319  

             14.539               15.856  

Equipamientos de tecnología de la información                   309                    329  

               1.207                 1.082  

                  107                    116  

               3.700                 3.909  

Neto              33.919               35.085  

  

  

Clases de Propiedades, Planta y Equipo, Bruto 
30-Sep-09 31-12-2008 

MUSD MUSD 
               5.693                 5.474  

               8.610                 8.443  

             18.218               18.124  

Equipamientos de tecnología de la información                   877                    827  

               2.331                 2.076  

                  153                    149  

               6.268                 5.760  

Bruto              42.150               40.853  

  Depreciacion Acumulada y Deterioro de valor Propiedades, Planta y 
Bruto 

30-Sep-09 31-12-2008 

MUSD MUSD 
                      -                        -  

(246) (124) 

(3.679) (2.268) 

tecnología de la información (568) (498) 

(1.124) (994) 

(46) (33) 

(2.568) (1.851) 

(8.231) (5.768) 

política de reconocimiento de costos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación de Propiedad Planta y Equipo se 

encuentra basada en la obligación legal y contractual. Dado lo anterior la compañía Matriz y sus 

este concepto. 
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La composición de este rubro al 30 de Septiembre de 2009, 31 de Diciembre de 2008 y 01 de Enero de 2008 

01-01-2008 

MUSD 

                5.474  

                7.089  

              18.583  

                   309  

                   879  

                   154  

                3.511  

              35.999  

 

 01-01-2008 

MUSD 
                5.474  

                7.089  

              20.130  

                   724  

                1.095  

                   174  

                3.991  

              38.677  

 01-01-2008 

MUSD 
                       -  

                       -  

 (1.547) 

 (415) 

 (216) 

 (20) 

 (480) 

 (2.678) 

política de reconocimiento de costos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación de Propiedad Planta y Equipo se 

Dado lo anterior la compañía Matriz y sus subsidiarias no han 



 
 

Notas a los Estados Financieros Consolidados
 
Nota 12 – Propiedades, plantas y equipos (continuación)
 
b) Detalle de movimientos 
 
Al 30 de septiembre de 2009 

 

  Terrenos 

  MUSD 

  Saldo Inicial al 01 de Enero de 2009 5.474 

C
am

b
io

s 

Adiciones   

Desapropiaciones 

Gasto por Depreciación  

Traspaso desde propiedades de Inversión 219

Total movimientos 
219 

  Saldo Final al 30 de Septiembre de 2009 
5.693 

 
 
Al 31 de diciembre de 2008 

 

 

  

  Terrenos 

  MUSD 

  Saldo Inicial al 01 de Enero de 2008 5.474 

C
am

b
io

s 

Adiciones   -

Desapropiaciones -

Gasto por Depreciación  -

Otros Incrementos (Decrementos) -

Total movimientos -

  Saldo Final al 31 de Diciembre de 2008 5.474 

Consolidados 

Propiedades, plantas y equipos (continuación) 

Edificios, Neto 

Planta y Equipos, 

Neto 

Equipamientos 

de tecnología de 

la información 

Instalaciones Fijas 

y Accesorios, Neto 

Vehículos de 

Motor, Neto 

MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD 

5.474  8.319  15.856  329  1.082  116 

-  29  74  51  255  29 

- - - (1) - (23)

- (122) (1.391) (70) (130) (15)

219  138  - - - 

219  45  (1.317) (20) 125  (9)

5.693  8.364  14.539  309  1.207  107 

Edificios, Neto 

Planta y Equipos, 

Neto 

Equipamientos de 

tecnología de la 

información 

Instalaciones Fijas 

y Accesorios, Neto 

Vehículos de 

Motor, Neto 

MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD 

5.474  7.089  18.583  309  879  154 

- 30  455  103  352  30 

- - - - - (49)

- (124) (1.859) (82) (149) (19)

- 1.324  (1.323) (1) - -

- 1.230  (2.727) 20  203  (38)

5.474  8.319  15.856  329  1.082  116 

30 

Otras Propiedades, 

Planta y Equipo, 

Neto 

Propiedades, 

Planta y Equipo, 

Neto 

MUSD MUSD 

116  3.909  35.085  

29  785  1.223  

(23) (169)  (193) 

(15) (825) (2.553) 

- - 357 

(9) (209) (1.166) 

107  3.700  33.919  

Otras Propiedades, 

Planta y Equipo, 

Neto 

Propiedades, 

Planta y Equipo, 

Neto 

MUSD MUSD 

154  3.511  35.999  

30  1.301  2.271  

(49) - (49) 

(19) (875) (3.108) 

- (28) (28) 

(38) 398  (914) 

116  3.909  35.085  



 
 

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 12 – Propiedades, plantas y equipos (continuación)
 
c) Arrendamiento operativo 
 
Los principales arriendos operativos 

sucursales, para estos casos los plazos van de 1 a 5 años y con renovación automática de un año. Existe la opción de 

dar término anticipado a estos, para esto se debe comunicar en los plazos y condiciones establecidos con cada 

arrendador.  

 

(c1) Los pagos futuros por los arrendamientos operativos son los siguientes:
 

Menos de un año 

Más de un año pero menos de cinco años 

Totales 

 

 

(c2) Bases sobre la que se determina una renta contingente:
 

En la medida que se decida dar término anticipado y no se cumpla con los plazos mínimos de comunicación se deben 

pagar las cuotas estipuladas en el contrato original.

 

(c3) Existencia y término de opciones de renovación y cláusulas de revisión, acuerdos 
operativo: 
 

 Existen acuerdos de renovación automática por un año.

 

(c4) Restricciones impuestas por acuerdos de arrendamiento, acuerdos de arrendamiento operativo:
 

No existen restricciones. 

 

 
 
 
Nota 13 - Propiedades de Inversión
 
Bajo este concepto, se clasifican propiedades recibidas en daciones en pago por su subsidiaria Alumco.

 
 
a) La composición del rubro se detalla a continuación:
 

 
30/09/2009

 
MUSD

  
Daciones en pago 

Totales 

 

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Propiedades, plantas y equipos (continuación) 

arriendos operativos más significativos corresponden a la subsidiaria Alumco

, para estos casos los plazos van de 1 a 5 años y con renovación automática de un año. Existe la opción de 

dar término anticipado a estos, para esto se debe comunicar en los plazos y condiciones establecidos con cada 

r los arrendamientos operativos son los siguientes: 

30/09/2009 31/12/2008

MUSD MUSD

541 

902 

1.443 

Bases sobre la que se determina una renta contingente: 

En la medida que se decida dar término anticipado y no se cumpla con los plazos mínimos de comunicación se deben 

pagar las cuotas estipuladas en el contrato original. 

Existencia y término de opciones de renovación y cláusulas de revisión, acuerdos 

Existen acuerdos de renovación automática por un año. 

(c4) Restricciones impuestas por acuerdos de arrendamiento, acuerdos de arrendamiento operativo:

Propiedades de Inversión 

este concepto, se clasifican propiedades recibidas en daciones en pago por su subsidiaria Alumco.

a) La composición del rubro se detalla a continuación: 

30/09/2009 
 

31/12/2008 

 

01/01/2008 

MUSD 
 

MUSD 

 

MUSD 

   
 

 
126 

 
526 

 

612 

126 
 

526 

 

612 
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más significativos corresponden a la subsidiaria Alumco por funcionamiento de 

, para estos casos los plazos van de 1 a 5 años y con renovación automática de un año. Existe la opción de 

dar término anticipado a estos, para esto se debe comunicar en los plazos y condiciones establecidos con cada 

31/12/2008 

MUSD 

548 

1.258 

1.806 

En la medida que se decida dar término anticipado y no se cumpla con los plazos mínimos de comunicación se deben 

Existencia y término de opciones de renovación y cláusulas de revisión, acuerdos de arrendamiento 

(c4) Restricciones impuestas por acuerdos de arrendamiento, acuerdos de arrendamiento operativo: 

este concepto, se clasifican propiedades recibidas en daciones en pago por su subsidiaria Alumco. 



 
 

 
Notas a los Estados Financieros
 
 
Nota 13 - Propiedades de Inversión
 

 

 

b) Los gastos directos de operación se detallan a continuación:
 

 
30/09/2009

 
MUSD

Contribuciones 

Totales 

 

 
 
c) Detalle de movimientos 
 

Los movimientos de propiedades de inversión durante el período 2009 y el ejercicio 2008 han sido los siguientes:

 

 

Movimientos 

 

Saldo Inicial 

 Traspaso a propiedades, planta y equipo 

Desapropiaciones 

Diferencia de conversión  

Saldo Final  Neto 

 

 

a los Estados Financieros Consolidados 

Propiedades de Inversión (continuación) 

b) Los gastos directos de operación se detallan a continuación: 

30/09/2009 
 

30/09/2008 

MUSD 
 

MUSD 

2 
 

3 

2 
 

3 

Los movimientos de propiedades de inversión durante el período 2009 y el ejercicio 2008 han sido los siguientes:

30-09-2009 31-12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD MUSD 

   

526  612  612 

(357) - - 

- (134) - 

(43) 48  - 

126 526 612 
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Los movimientos de propiedades de inversión durante el período 2009 y el ejercicio 2008 han sido los siguientes: 



 
 

Notas a los Estados Financieros
 

 
Nota 14 – Impuesto a la renta 
 
a) Impuestos diferidos 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos se encuentran compuestos por los siguientes conceptos:

 

 
  

a.1) Activos de Impuestos diferidos 

 Conceptos 

 Impuestos Diferidos Relativos a Amortizaciones

 Impuestos Diferidos Relativos a Provisiones

 Impuestos Diferidos Relativos a Revaluaciones de Propiedades, Planta y Equipo

 Impuestos Diferidos Relativos a Revaluaciones de propiedades de inversión  

 Impuestos Diferidos Relativos a Pérdidas Fiscales

 Impuestos Diferidos Relativos a Otros 

     Totales Activos de Impuestos diferidos

  

a.2) Pasivos de Impuestos diferidos 

 Conceptos 

 Impuestos Diferidos Relativos a Depreciaciones

 Impuestos Diferidos Relativos a Revaluaciones de Propiedades, Planta y  Equipo

 Impuestos Diferidos Relativos a Otros 

     Totales Pasivos de Impuestos diferidos

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se encuentran compuestos por los siguientes conceptos:

  

30-09-2009

MUSD 

Impuestos Diferidos Relativos a Amortizaciones                     3 

Impuestos Diferidos Relativos a Provisiones                 696 

Impuestos Diferidos Relativos a Revaluaciones de Propiedades, Planta y Equipo              1.408 

Impuestos Diferidos Relativos a Revaluaciones de propiedades de inversión                       1 

Impuestos Diferidos Relativos a Pérdidas Fiscales              1.464 

                452 

Totales Activos de Impuestos diferidos              4.024 

30-09-2009

 MUSD 

Impuestos Diferidos Relativos a Depreciaciones                 139 

Impuestos Diferidos Relativos a Revaluaciones de Propiedades, Planta y  Equipo              3.731 

                537 

Totales Pasivos de Impuestos diferidos              4.407 
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Los activos y pasivos por impuestos diferidos se encuentran compuestos por los siguientes conceptos: 

    

Activos 

2009 31-12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD 

3                    -                       -   

696                 359                    705  

1.408                 447                 1.563  

1                   22                      -   

1.464                 245                    102  

452                 122                      -   

4.024              1.195                 2.370  

      

Pasivos 

2009 31-12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD 

139                 132                    156  

3.731              3.277                 3.940  

537                 544                    733  

4.407              3.953                 4.829  



 
 

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 14 – Impuesto a la renta (continuación)
 
b) Impuesto a la renta 
 

Gasto por Impuestos Corrientes a las Ganancias

Ingreso (Gasto) por Impuestos Corrientes 

Ajustes al Impuesto Corriente del periodo anterior

Ingreso (Gasto) por Impuestos Corrientes, Neto, Total

 
Beneficio fiscal que surge de activos por impuestos diferidos no 

Reconocidos previamente usados para reducir el gasto por impuestos diferidos 

Ingreso (Gasto) Diferido por Impuestos Relativos a la Creación y Reversión de Diferencias Temporarias

Ingreso (Gasto) por Impuestos Diferidos, Neto, Total

 

Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias

 
 
c) Conciliación del Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal con el Gasto por Impuestos Utilizando la 
Tasa Efectiva 
 

 

 

ingreso (Gasto) por Impuestos Utilizando la Tasa Legal

Efecto Impositivo de Ingresos Ordinarios No Imponibles

Efecto Impositivo de Gastos No Deducibles impositivamente

Efecto Impositivo de la Utilización de Pérdidas Fiscales No Reconocidas Anteriormente

Efecto Impositivo de una Nueva evaluación de Activos por Impuestos Diferidos No Reconocidos

Otro Incremento (Decremento) en Cargo por Impuestos Legales

Ajustes al Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal, Total

Ingreso (Gasto) por Impuestos Utilizando la Tasa Efectiva

 
 

Financieros Consolidados 

Impuesto a la renta (continuación) 

Gasto por Impuestos Corrientes a las Ganancias 

Corriente del periodo anterior 

por Impuestos Corrientes, Neto, Total 

Beneficio fiscal que surge de activos por impuestos diferidos no  

Reconocidos previamente usados para reducir el gasto por impuestos diferidos  

Ingreso (Gasto) Diferido por Impuestos Relativos a la Creación y Reversión de Diferencias Temporarias 

Diferidos, Neto, Total 

Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias 

c) Conciliación del Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal con el Gasto por Impuestos Utilizando la 

ingreso (Gasto) por Impuestos Utilizando la Tasa Legal 

Efecto Impositivo de Ingresos Ordinarios No Imponibles 

Efecto Impositivo de Gastos No Deducibles impositivamente 

Efecto Impositivo de la Utilización de Pérdidas Fiscales No Reconocidas Anteriormente 

Efecto Impositivo de una Nueva evaluación de Activos por Impuestos Diferidos No Reconocidos 

Otro Incremento (Decremento) en Cargo por Impuestos Legales 

Ajustes al Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal, Total 

Ingreso (Gasto) por Impuestos Utilizando la Tasa Efectiva 
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30-09-2009 30-09-2008 
MUSD MUSD 

  
(7) (335) 

             22               69  

             15  (266) 

  

                -  

        2.310  (141) 

        2.310  (141) 

    

        2.325  (407) 

c) Conciliación del Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal con el Gasto por Impuestos Utilizando la 

30-09-2009 30-09-2008 

MUSD MUSD 

(1.794) (244) 

  
(562)         1.274  

        4.565  (1.437) 

                -                  -  

                -                  -  

           116                  -  

        4.119  (163) 

        2.325  (407) 



 
 
Notas a los Estados Financieros Consolidados 
 
Nota 15 – Préstamos que devengan intereses 
 

La composición del presente rubro al 30 de septiembre de 2009, 31 de diciembre

 
a) Préstamos al 30/09/2009 

     

     

     

Clase  de RUT Nombre 
  

Pasivo Deudora Deudora Moneda Acreedor 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Bice 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Itau 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Itau 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Itau 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF BCI 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Chile 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Estado 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Security 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF BCI 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Chile 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Estado 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Security 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF BCI 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Chile 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Estado 

Préstamo Bancario 91.524.000-3 Indalum S.A. CLF Security 

Préstamo Bancario 76.801.220-2 Pvtec S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 76.801.220-2 Pvtec S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 76.801.220-2 Pvtec S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 96.587.500-k Alumco S.A. CLP Bice 

Préstamo Bancario 96.587.500-k Alumco S.A. CLP Bice 

Préstamo Bancario 96.587.500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 96.587.500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 96.587.500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 96.587.500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 96.587.500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Totales Préstamos que devengan intereses al 30/09/2009 

  

2009, 31 de diciembre de 2008 y 01 de enero de 2008  es el siguiente: 

Importe de Clase de Pasivos Expuestos al Riesgo de Liquidez 
 

Vencimiento 
 

Hasta Uno a Tres a Total Uno a 
Cinco 
años 

Total 
 

un mes 
tres 

meses 
doce 
meses 

Corriente 
cinco 
años 

o más 
No 

Corriente 
Tipo 

MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD Amortización

- 727 - 727 - - - Trimestral 

- 1.824 - 1.824 - - - Trimestral 

1.000 - - 1.000 - - - Trimestral 

40 - - 40 - - - Trimestral 

545 - - 545 - - - Trimestral 

2.544 - - 2.544 - - - Trimestral 

- 473 - 473 - - - Semestral 

- 248 - 248 - - - Semestral 

- 362 - 362 - - - Semestral 

- 277 - 277 - - - Semestral 

- 304 - 304 - - - Semestral 

- - 248 248 - - - Semestral 

- - 362 362 - - - Semestral 

- - 277 277 - - - Semestral 

- - 305 305 - - - Semestral 

- - - - 243 - 243 Semestral 

- - - - 356 - 356 Semestral 

- - - - 272 - 272 Semestral 

- - - - 299 - 299 Indicar Amort. 

- 401 - 401 - - - Indicar Amort. 

- 364 - 364 - - - Indicar Amort. 

1.817 - - 1.817 - - - Indicar Amort. 

- 422 - 422 - - - Indicar Amort. 

- 218 - 218 - - - Indicar Amort. 

- 547 - 547 - - - Indicar Amort. 

- 1.824 - 1.824 - - - Indicar Amort. 

- 1.363 - 1.363 - - - Indicar Amort. 

- 1.817 - 1.817 - - - Indicar Amort. 

- 169 - 169 - - - Indicar Amort. 

5.946 11.340 1.192 18.478 1.170 - 1.170 
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Tasa Valor Tasa 

Amortización Efectiva Nominal Nominal 

2,75% 727 2,72% 

2,85% 1.817 2,82% 

2,24% 999 2,22% 

2,24% 40 2,22% 

2,67% 545 2,64% 

2,67% 2.544 2,64% 

2,67% 472 2,64% 

4,68% 244 4,63% 

4,68% 244 4,63% 

4,68% 356 4,63% 

4,68% 356 4,63% 

4,68% 272 4,63% 

4,68% 272 4,63% 

4,68% 299 4,63% 

4,68% 299 4,63% 

4,68% 244 4,63% 

4,68% 356 4,63% 

4,68% 272 4,63% 

 4,68% 299 4,63% 

 2,79% 400 2,76% 

 2,75% 363 2,72% 

 2,24% 1.817 2,22% 

 2,57% 420 2,54% 

 2,57% 218 2,54% 

 2,80% 545 2,76% 

 2,86% 1.817 2,82% 

 2,24% 1.363 2,22% 

 2,37% 1.817 2,34% 

 2,37% 179 2,34% 



 
 
 Notas a los Estados Financieros Consolidados 
 
Nota 15 – Préstamos que devengan intereses (continuación)
 

b) Préstamos al 31/12/2008 
     

     

     

Clase  de RUT Nombre 
  

un mes

Pasivo Deudora Deudora Moneda Acreedor MUSD

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Bice 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 76.801.220-2 Pvtec S. A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLP Itau 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 76.801.220-2 Pvtec S. A. CLP Security 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Bci 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Chile 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Estado 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Bci 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Chile 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Estado 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Security 

Totales Préstamos que devengan intereses al 31/12/2008 

  

(continuación) 

Importe de Clase de Pasivos Expuestos al Riesgo de Liquidez 
 

Vencimiento 
 

Hasta Uno a Tres a Total Uno a 
Cinco 
años Total  

un mes 
tres 

meses 
doce 
meses Corriente cinco 

años 
o más 

No 
Corriente 

Tipo 

MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD Amortización

- 565 - 565 - - - Trimestral 

- 1.189 - 1.189 - - - Semestral 

- 1.579 - 1.579 - - - Mensual 

- 1.604 - 1.604 - - - Trimestral 

- 2.870 - 2.870 - - - Trimestral 

- 2.397 - 2.397 - - - Trimestral 

- 951 - 951 - - - Semestral 

- 630 - 630 - - - Semestral 

- 2.521 - 2.521 - - - Mensual 

- 1.134 - 1.134 - - - Trimestral 

- 2.280 - 2.280 - - - Trimestral 

- 29 - 29 - - - Mensual 

- 2.742 - 2.742 - - - Mensual 

- 987 - 987 - - - Mensual 

- 614 - 614 - - - Mensual 

- 1.703 - 1.703 - - - Trimestral 

- 100 - 100 - - - Mensual 

- 83 - 83 - - - Mensual 

- - 434 434 - - - Semestral 

- - 634 634 - - - Semestral 

- - 485 485 - - - Semestral 

- - 531 531 - - - Semestral 

- - - - 434 - 434 Semestral 

- - - - 634 - 634 Semestral 

- - - - 484 - 484 Semestral 

- - - - 532 - 532 Semestral 

- 23.978 2.084 26.062 2.084 - 2.084 
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Tasa Valor Tasa 

Amortización Efectiva Nominal Nominal 

11,76% 552 11,70% 

11,93% 1.178 11,88% 

11,69% 1.571 11,64% 

11,22% 1.571 11,16% 

11,70% 2.860 11,64% 

10,86% 2.357 10,80% 

11,69% 943 11,64% 

11,70% 628 11,64% 

11,94% 2.514 11,88% 

12,66% 1.116 12,60% 

14,70% 2.255 14,64% 

8,47% 28 8,40% 

12,66% 2.702 12,60% 

12,66% 977 12,60% 

15,06% 597 15,00% 

12,00% 1.695 11,94% 

8,12% 99 8,05% 

7,62% 83 7,55% 

10,71% 434 10,63% 

10,71% 633 10,63% 

10,71% 484 10,63% 

10,71% 532 10,63% 

10,71% 434 10,63% 

10,71% 634 10,63% 

10,71% 484 10,63% 

10,71% 532 10,63% 



 
 
 
Notas a los Estados Financieros Consolidados 
 
Nota 15 – Préstamos que devengan intereses (continuación)
 

c)   Préstamos al 01/01/2008 

     

     

     

Clase  de RUT Nombre 
  

Pasivo Deudora Deudora Moneda Acreedor 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. USD Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. USD Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. USD Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. USD Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. USD Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. USD Security 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Security 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. USD Chile 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Chile 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Bice 

Préstamo Bancario 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Bice 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Bci 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Chile 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Estado 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Bci 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Bci 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Chile 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Chile 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Estado 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Estado 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Security 

Préstamo Bancario 91,524,000-3 Indalum S.A. CLF Security 

Totales Préstamos que devengan intereses al 01/01/2008 

 

1) La totalidad del saldo presentado como no corriente, corresponde a crédito sindicado, 

(Ver nota 25 (a)). 

(continuación) 

Importe de Clase de Pasivos Expuestos al Riesgo de Liquidez 
 

Vencimiento 
 

Hasta Uno a Tres a Total Uno a 
Cinco 
años Total  

un mes 
tres 

meses 
doce 
meses Corriente 

cinco 
años 

o más 
No 

Corriente 
Tipo 

MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD Amortización

1.420 - - 1.420 - - - Mensual 

- 719 - 719 - - - Trimestral 

193 - - 193 - - - Mensual 

- 514 - 514 - - - Trimestral 

- 1.038 - 1.038 - - - Trimestral 

- 726 - 726 - - - Trimestral 

- 826 - 826 - - - Trimestral 

- 521 - 521 - - - Trimestral 

740 - - 740 - - - Mensual 

- 1.007 - 1.007 - - - Trimestral 

- 1.017 - 1.017 - - - Trimestral 

1.447 - - 1.447 - - - Mensual 

- 2.518 - 2.518 - - - Trimestral 

470 - - 470 - - - Mensual 

243 - - 243 - - - Mensual 

- - 510 510 - - - Semestral 

- - 744 744 - - - Semestral 

- - 569 569 - - - Semestral 

- - 625 625 - - - Semestral 

- - - - 508 - 508 Semestral 

- - - - 508 - 508 Semestral 

- - - - 742 - 742 Semestral 

- - - - 742 - 742 Semestral 

- - - - 568 - 568 Semestral 

- - - - 568 - 568 Semestral 

- - - - 624 - 624 Semestral 

- - - - 624 - 624 Semestral 

4.513 8.886 2.448 15.847 4.884 - 4.884 

1) La totalidad del saldo presentado como no corriente, corresponde a crédito sindicado, de fecha 29 de diciembre de 2003 y tiene vencimiento el 26 de diciembre de 2010
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Tasa Valor Tasa 

Amortización Efectiva Nominal Nominal 

7,00% 1.406 7,00% 

5,90% 714 5,90% 

5,50% 191 5,50% 

5,80% 512 5,80% 

6,00% 1.029 6,00% 

5,90% 724 5,90% 

5,70% 825 5,70% 

7,30% 516 7,30% 

7,00% 736 7,00% 

8,00% 1.006 8,00% 

7,10% 1.006 7,10% 

5,40% 1.435 5,40% 

8,00% 2.516 8,00% 

7,60% 466 7,60% 

7,70% 241 7,70% 

5,49% 508 5,49% 

5,49% 742 5,49% 

5,49% 568 5,49% 

5,49% 624 5,49% 

5,49% 508 5,49% 

5,49% 508 5,49% 

5,49% 742 5,49% 

5,49% 742 5,49% 

5,49% 568 5,49% 

5,49% 568 5,49% 

5,49% 624 5,49% 

5,49% 624 5,49% 

vencimiento el 26 de diciembre de 2010 
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Nota 16 - Acreedores comerciales y Otras Cuentas por Pagar
 
La composición del presente rubro al  30 de septiembre de 2009. 

 

 

  

    

    

    

Clase  de RUT Nombre 
Moneda 

Pasivo Deudora Deudora Acreedor
Acreedores Comerciales 91.524.000-3 Indalum S.A. USD Acreedores Comerciales
Acreedores Comerciales 91.524.000-3 Indalum S.A. EUR Acreedores Comerciales

Acreedores Comerciales 91.524.000-3 Indalum S.A. Otras monedas Acreedores Comerciales

Acreedores Comerciales 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Acreedores Comerciales
Otras cuentas por pagar 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Otros acreedores

Acreedores Comerciales 96.587.500-k Alumco S.A. CLP Acreedores Comerciales

Acreedores Comerciales 96.587.500-k Alumco S.A. USD Acreedores Comerciales
Acreedores Comerciales 96.587.500-k Alumco S.A. EUR Acreedores Comerciales

Acreedores Comerciales 96.587.500-k Alumco S.A. CLF Otros Acreedores

Acreedores Comerciales 96.587.500-k Alumco S.A. CLP Otros Acreedores
Acreedores Comerciales 76.801.220-2 Pvtec S.A. USD Acreedores Comerciales

Otras cuentas por pagar 76.801.220-2 Pvtec S.A. CLP Otros acreedores

Acreedores Comerciales 76.032.465-5 Tecnowin S.A. CLP Acreedores Comerciales
Otras cuentas por pagar 76.032.465-5 Tecnowin S.A. CLP Otros acreedores

Totales Acreedores Comerciales y otras cuentas por pagar al 30/09/2009 

Consolidados 

y Otras Cuentas por Pagar 

osición del presente rubro al  30 de septiembre de 2009. 31 de diciembre de 2008 y 01 de enero de 2008 es el siguiente: 

 
Importe de Clase de Pasivos Expuestos al Riesgo de Liquidez 

 
Vencimiento 

 
Hasta Uno a Tres a Total Uno a 

Cinco 
años 

Total  No 

 
un mes 

tres 
meses 

doce 
meses 

Corriente 
cinco 
años 

o más Corriente 

Acreedor MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD 
Acreedores Comerciales - 1.959 - 1.959 - - - 
Acreedores Comerciales - 56 - 56 - - - 

Acreedores Comerciales - 9 - 9 - - - 

Acreedores Comerciales - 445 - 445 - - - 
Otros acreedores - 124 - 124 - - - 

Acreedores Comerciales - 741 - 741 - - - 

Acreedores Comerciales - 506 - 506 - - - 
Acreedores Comerciales - 102 - 102 - - - 

Otros Acreedores - 2 - 2 - - - 

Otros Acreedores - 175 - 175 - - - 
Acreedores Comerciales - 106 - 106 - - - 

Otros acreedores - 108 - 108 - - - 

Acreedores Comerciales - 43 - 43 - - - 
Otros acreedores - 23 - 23 - - - 

- 4.399 - 4.399 - - - 
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Tipo Tasa Valor Tasa 

Amortización Efectiva Nominal Nominal 
Mensual 0,00% 1.959 0,00% 
Mensual 0,00% 56 0,00% 

Mensual 0,00% 9 0,00% 

Mensual 0,00% 445 0,00% 
Mensual 0,00% 124 0,00% 

Mensual 0,00% 741 0,00% 

Mensual 0,00% 506 0,00% 
Mensual 0,00% 102 0,00% 

Mensual 0,00% 2 0,00% 

Mensual 0,00% 175 0,00% 
Mensual 0,00% 106 0,00% 

Mensual 0,00% 108 0,00% 

Mensual 0,00% 43 0,00% 
Mensual 0,00% 23 0,00% 
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Nota 16 - Acreedores comerciales y Otras Cuentas por Pagar
 

    

    

    

Clase  de RUT Nombre 
 

Pasivo Deudora Deudora Moneda Acreedor

Acreedores Comerciales 91.524.000-3 Indalum S.A. USD Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 96,587,500-k Alumco S.A. USD Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 96,587,500-k Alumco S.A. CLF Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 96,587,500-k Alumco S.A. EUR Proveedores Varios

Otras cuentas por pagar 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Proveedores Varios

Otras cuentas por pagar 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Otros acreedores

Totales Acreedores Comerciales y otras cuentas por pagar al 31/12/2008 

 

 

    

    

    

Clase  de RUT Nombre 
 

Pasivo Deudora Deudora Moneda Acreedor

Acreedores Comerciales 91.524.000-3 Indalum S.A. USD Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 96,587,500-k Alumco S.A. USD Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 96,587,500-k Alumco S.A. CLF Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Proveedores Varios

Acreedores Comerciales 96,587,500-k Alumco S.A. EUR Proveedores Varios

Otras cuentas por pagar 91.524.000-3 Indalum S.A. CLP Otros acreedores

Otras cuentas por pagar 91.524.000-3 Alumco S.A. CLF Otros acreedores

Otras cuentas por pagar 96,587,500-k Alumco S.A. CLP Otros acreedores

Totales Acreedores Comerciales y otras cuentas por pagar al 01/01/2008

 

Consolidados 

y Otras Cuentas por Pagar 

 
Importe de Clase de Pasivos Expuestos al Riesgo de Liquidez 

 
Vencimiento 

 
Hasta Uno a Tres a Total Uno a 

Cinco 
años 

Total  No 

 
un 
mes 

tres 
meses 

doce 
meses 

Corriente 
cinco 
años 

o más Corriente 

Acreedor MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD Amortización

Proveedores Varios - 704 - 704 - - - Mensual

Proveedores Varios - 286 - 286 - - - Mensual

Proveedores Varios - 10 - 10 - - - Mensual

Proveedores Varios - 8 - 8 - - - Mensual

Proveedores Varios - 1.150 - 1.150 - - - Mensual

Proveedores Varios - 10 - 10 - - - Mensual

Proveedores Varios - 62 - 62 - - - Mensual

Otros acreedores - 283 - 283 - - - Mensual

- 2.513 - 2.513 - - - 

 
Importe de Clase de Pasivos Expuestos al Riesgo de Liquidez 

 
Vencimiento 

 
Hasta Uno a Tres a Total Uno a 

Cinco 
años 

Total  No 

 
un 
mes 

tres 
meses 

doce 
meses 

Corriente 
cinco 
años 

o más Corriente 

Acreedor MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD MUSD Amortización

Proveedores Varios - 1.497 - 1.497 - - - 

Proveedores Varios - 528 - 528 - - - 

Proveedores Varios - 430 - 430 - - - 

Proveedores Varios - 2 - 2 - - - 

Proveedores Varios - 518 - 518 - - - 

Proveedores Varios - 95 - 95 - - - 

Otros acreedores - 112 - 112 - - - 

Otros acreedores - 21 - 21 - - - 

Otros acreedores - 35 - 35 - - - 

Totales Acreedores Comerciales y otras cuentas por pagar al 01/01/2008 - 3.238 - 3.238 - - - 
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Tipo Tasa Valor Tasa 

Amortización Efectiva Nominal Nominal 

Mensual 0,00% 704 0,00% 

Mensual 0,00% 286 0,00% 

Mensual 0,00% 10 0,00% 

Mensual 0,00% 8 0,00% 

Mensual 0,00% 1.150 0,00% 

Mensual 0,00% 10 0,00% 

Mensual 0,00% 62 0,00% 

Mensual 0,00% 283 0,00% 

    

    

    

Tipo Tasa Valor Tasa 

Amortización Efectiva Nominal Nominal 

Mensual 0,00% 1.497 0,00% 

Mensual 0,00% 528 0,00% 

Mensual 0,00% 430 0,00% 

Mensual 0,00% 2 0,00% 

Mensual 0,00% 518 0,00% 

Mensual 0,00% 95 0,00% 

Mensual 0,00% 112 0,00% 

Mensual 0,00% 21 0,00% 

Mensual 0,00% 35 0,00% 



 
 

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 17 - Provisiones 
 
a) Composición 
 
Las provisiones constituidas corresponden a los siguientes conceptos y montos:

 

Descripción de la provisión 

 
Provisión comisiones 

Provisión gastos generales 

Provisión honorarios 

Provisión  personal 

Otras provisiones varias 

Provision por reestructuración 

Totales provisiones corrientes (1) 

 
 

Descripción de la provisión 

 Otras provisiones varias 

Totales provisiones no corrientes (2) 

 
 

1) Provisiones corrientes 
 

 

- Detalle de clase de provisiones: 

    comisiones y otras por gastos

- Naturaleza de clase de provisión: Las provisiones corresponden a gastos corrientes aun no

- Calendario esperado de salidas de clase de provisión: Dentro

- Al 30 de septiembre la sociedad registra un saldo de provisión por concepto de gastos por

    Reestructuración de MUSD 653.

    El cargo a resultados  por costos de reestructuración al cierre de septiembre fue de MUSD 984.

    Estos gastos contemplan la reducción aproximada de 35 cargos administrativos y 5 cargos de personal de

    producción de Indalum y filiales,  que significaron la unificación de funciones.

   Adicionalmente esta reorganización considera la eliminación de un cent

   de la filial Alumco S.A. 

   El plan de implementación de restructuración fue informado en detalle en sesión de directorio de la

   sociedad  N° 393 de fecha 28 de octubre de 2009 correspondiente a la cuenta de gestión 

   Septiembre 2009 y se espera su término aproximadamente en abril de 2010.

 

2) Provisiones no corrientes 
 
-Detalle de clase de provisiones: 

  a asesorías tributarias. 

-Naturaleza de clase de provisión: 

  vigente con Servicio de Impuestos Internos por impugnación de IVA.

-Calendario esperado de salidas de clase de provisión

 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Las provisiones constituidas corresponden a los siguientes conceptos y montos: 

CORRIENTES 

30-09-2009 31-12-2008 01-01-2008 
MUSD MUSD MUSD 

21  168  - 

438  328  979  

21  50  7  

166  421  486  

265  120  201  

653  - - 

1.564  1.087  1.673  

NO CORRIENTES 

30-09-2009 31-12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD MUSD 

29  25  32  

29  25  32  

Detalle de clase de provisiones: La sociedad registra las provisiones correspondientes a Honorarios,

comisiones y otras por gastos generales. 

Naturaleza de clase de provisión: Las provisiones corresponden a gastos corrientes aun no

Calendario esperado de salidas de clase de provisión: Dentro del ejercicio anual. 

Al 30 de septiembre la sociedad registra un saldo de provisión por concepto de gastos por

de MUSD 653. 

El cargo a resultados  por costos de reestructuración al cierre de septiembre fue de MUSD 984.

gastos contemplan la reducción aproximada de 35 cargos administrativos y 5 cargos de personal de

producción de Indalum y filiales,  que significaron la unificación de funciones. 

Adicionalmente esta reorganización considera la eliminación de un centro de distribución y una sucursal

El plan de implementación de restructuración fue informado en detalle en sesión de directorio de la

sociedad  N° 393 de fecha 28 de octubre de 2009 correspondiente a la cuenta de gestión 

Septiembre 2009 y se espera su término aproximadamente en abril de 2010. 

Detalle de clase de provisiones: La sociedad registra provisión por honorarios devengados correspondiente

Naturaleza de clase de provisión: La subsidiaria Ingewall provisiona honorarios de abogado por juicio

vigente con Servicio de Impuestos Internos por impugnación de IVA. 

Calendario esperado de salidas de clase de provisión: No determinado. 
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correspondientes a Honorarios, 

Naturaleza de clase de provisión: Las provisiones corresponden a gastos corrientes aun no documentados. 

 

Al 30 de septiembre la sociedad registra un saldo de provisión por concepto de gastos por 

El cargo a resultados  por costos de reestructuración al cierre de septiembre fue de MUSD 984. 

gastos contemplan la reducción aproximada de 35 cargos administrativos y 5 cargos de personal de 

ro de distribución y una sucursal  

El plan de implementación de restructuración fue informado en detalle en sesión de directorio de la 

sociedad  N° 393 de fecha 28 de octubre de 2009 correspondiente a la cuenta de gestión del mes de 

La sociedad registra provisión por honorarios devengados correspondiente 

La subsidiaria Ingewall provisiona honorarios de abogado por juicio 



 
 

Notas a los Estados Financieros
 
Nota 17 – Provisiones (continuación)

 

 
b) Movimientos 
 

Los movimientos de las provisiones son los 

 

  

Por 

Comisiones Gastos 
generales

  MUSD MUSD

Saldo Inicial al 01/01/2009 168  

    Provisión Utilizada (147) 

    Otro Incremento (Decremento) - 

Cambios en Provisiones , Total (147) 

Saldo Final al 30/09/2009 21  

 
 
 
 
 
  

stados Financieros Consolidados 

(continuación) 

son los siguientes: 

Por Por Por Otras 

Gastos 
generales 

Honorarios Personal Provisiones 

MUSD MUSD MUSD MUSD 

328  50  421  145  

(1.765) (68) (1.068) (206) 

1.875  39  813  355  

110  (29) (255) 149  

438  21  166  294  
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Por 

Total 
Provisiones por 
reestructuración 

MUSD MUSD 

- 1.112  

- (3.254) 

653  3.760  

653  506  

653  1.593  



 
 

 

 

Notas a los Estados Financieros
 
 

 

Nota 18– Ingresos y Gastos 
 
a) Ingresos Ordinarios 
 
El rubro de ingresos ordinarios se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

 

Venta de bienes 

Prestación de servicios 

Totales 

 

 

 b) Costos Financieros 
 

El rubro de costos financieros se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

 

Gasto por Intereses, Préstamos Bancarios 

Otros Costos Financieros 

Totales 

 
 
 
Nota 19 – Gastos del Personal 
 
El detalle de gastos de personal, es el siguiente:

 

 

 

Sueldos y salarios 

Beneficio por terminación 

Otros gastos del personal 

Totales 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

ingresos ordinarios se encuentra compuesto por los siguientes conceptos: 

ACUMULADO TRIMESTRE
01-01-2009 01-01-2008 

 

01-07-2009 

30-09-2009 30-09-2008 30-09-2009 

MUSD MUSD 

 

MUSD 

 

             36.532               56.641  

 

                     
12.731  

                    22                    296   (145)  

             36.554               56.937  
 

                   
12.586  

El rubro de costos financieros se encuentra compuesto por los siguientes conceptos: 

ACUMULADO TRIMESTRE
01-01-2009 01-01-2008 01-07-2009 

30-09-2009 30-09-2008 30-09-2009 

MUSD MUSD MUSD 

               1.431                 1.214                    191  

                    88                    285                      34  

               1.519                 1.499                    225  

El detalle de gastos de personal, es el siguiente: 

ACUMULADO TRIMESTR
01-01-2009 01-01-2008 

 

01-07-2009 
30-09-2009 30-09-2008 30-09-2009 

MUSD MUSD 

 

MUSD 

 4.868 5.663 

 

1.776 

690 117 

 

21 

59 124 

 

16 

5.617 5.904 

 

1.813 
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TRIMESTRE 
01-07-2008 

30-09-2008 

MUSD 

                   
20.962  

                (88)  

               20.874 

TRIMESTRE 
01-07-2008 

30-09-2008 

MUSD 

                  445  

                  130  

                  575  

TRIMESTRE 
01-07-2008 
30-09-2008 

MUSD 

1.944 

42 

71 

2.057 
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Nota 20 - Medio Ambiente 
 
La Sociedad y sus subsidiarias no ha

protección del medio ambiente. 

 

 
Nota 21 - Política de administración del riesgo financiero
 
Factores de Riesgo 
 

Los principales factores de riesgo propios de la actividad de In

dependen del nivel del crecimiento económico en Chile

de inversión en las áreas de infraestructura y construcción.

 

Del mismo modo, Indalum está afecto a una serie de exposiciones tales como fluctuaciones en los precios de su 

principal materia prima, variaciones en las tasas de interés y tipos de cambio de las monedas distintas a la moneda 

funcional de la Sociedad. Durante el curso re

establecidos para administrar su exposición a estos efectos.

 

Riesgo en Materias Primas 
 

El aluminio constituye la principal materia prima de la Compañía. El resultado financiero de la

a la capacidad de adquirir un suministro adecuado

inventarios. Estos aspectos, unidos al conocimiento del negocio

importante dentro de la industria. 

 

Riesgo de Crédito 
 

Las fuentes de financiamiento de la Compañía 

entre las cuentas por cobrar y pagar que posee. La política definida para mitigar los efectos de crédito 

ambas fuentes de financiamiento te

exposición de riesgo y estén de acuerdo a los flujos que genera cada una de las empresas de la sociedad.

 

Respecto del riesgo asociado a los clientes

definidos por la Compañía, entre estos, contar con un seguro de crédito cuando está disponible en el mercado

otorgar crédito a clientes, estos son evaluados crediticia

créditos otorgados son revisados periódicamente de manera de aplicar los controles definidos por las políticas de la 

Compañía y monitorear el estado de las cuentas pendientes por cobrar.

 

El riesgo asociado a pasivos o activos de carácter financiero es administrado por parte de la gerencia general 

corporativa de acuerdo a las políticas definidas de la Compañía. Para esto

disponibles son invertidos, de acuerdo a los crite

depósitos a plazo) en instituciones que presenten altos grados de clasificación crediticia y en función de los límites 

máximos establecidos para cada una de estas instituciones (fondos se 
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no han efectuado desembolsos significativos por inversiones o gastos destinados a la 

Política de administración del riesgo financiero 

Los principales factores de riesgo propios de la actividad de Indalum y sus sociedades subsidiarias

dependen del nivel del crecimiento económico en Chile. Además, las ventas de la Sociedad dependen de los niveles 

de inversión en las áreas de infraestructura y construcción. 

Indalum está afecto a una serie de exposiciones tales como fluctuaciones en los precios de su 

variaciones en las tasas de interés y tipos de cambio de las monedas distintas a la moneda 

funcional de la Sociedad. Durante el curso regular de sus actividades, la Compañía aplica políticas y procedimientos 

establecidos para administrar su exposición a estos efectos. 

El aluminio constituye la principal materia prima de la Compañía. El resultado financiero de la

a la capacidad de adquirir un suministro adecuado, traspaso oportuno de precios, un 

unidos al conocimiento del negocio, han dado a Indalum y sus empresas una ventaja 

Las fuentes de financiamiento de la Compañía comprenden las deudas financieras que mantiene Indalum

entre las cuentas por cobrar y pagar que posee. La política definida para mitigar los efectos de crédito 

o tengan una estructura balanceada entre fuentes de corto y largo plazo

exposición de riesgo y estén de acuerdo a los flujos que genera cada una de las empresas de la sociedad.

a los clientes, estos son administrados de acuerdo a las políticas y procedimientos 

, entre estos, contar con un seguro de crédito cuando está disponible en el mercado

estos son evaluados crediticiamente de manera de reducir los riesgos de no pago. Los 

créditos otorgados son revisados periódicamente de manera de aplicar los controles definidos por las políticas de la 

Compañía y monitorear el estado de las cuentas pendientes por cobrar. 

ciado a pasivos o activos de carácter financiero es administrado por parte de la gerencia general 

corporativa de acuerdo a las políticas definidas de la Compañía. Para esto, los excedentes de Caja o fondos 

de acuerdo a los criterios de la política. en instrumentos de bajo riesgo (principalmente 

depósitos a plazo) en instituciones que presenten altos grados de clasificación crediticia y en función de los límites 

máximos establecidos para cada una de estas instituciones (fondos se colocan diversificadamente).
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efectuado desembolsos significativos por inversiones o gastos destinados a la 

subsidiarias en gran medida 

las ventas de la Sociedad dependen de los niveles 

Indalum está afecto a una serie de exposiciones tales como fluctuaciones en los precios de su 

variaciones en las tasas de interés y tipos de cambio de las monedas distintas a la moneda 

la Compañía aplica políticas y procedimientos 

El aluminio constituye la principal materia prima de la Compañía. El resultado financiero de la Compañía está ligado 

un adecuado manejo de los 

han dado a Indalum y sus empresas una ventaja 

las deudas financieras que mantiene Indalum, y el saldo 

entre las cuentas por cobrar y pagar que posee. La política definida para mitigar los efectos de crédito busca que 

ngan una estructura balanceada entre fuentes de corto y largo plazo, una baja 

exposición de riesgo y estén de acuerdo a los flujos que genera cada una de las empresas de la sociedad. 

estos son administrados de acuerdo a las políticas y procedimientos 

, entre estos, contar con un seguro de crédito cuando está disponible en el mercado. Al 

mente de manera de reducir los riesgos de no pago. Los 

créditos otorgados son revisados periódicamente de manera de aplicar los controles definidos por las políticas de la 

ciado a pasivos o activos de carácter financiero es administrado por parte de la gerencia general 

los excedentes de Caja o fondos 

en instrumentos de bajo riesgo (principalmente 

depósitos a plazo) en instituciones que presenten altos grados de clasificación crediticia y en función de los límites 

colocan diversificadamente). 



 

 
Notas a los Estados Financieros
 
Nota 21 - Política de administración del riesgo financiero
 
 
Riesgo de Liquidez 
 

La compañía estima periódicamente las necesidades proyectadas de liquidez para 

efectivo a recibir (saldos por cobrar a clientes

financieros. etc.) y los montos de efectivo disponibles

de corto plazo. 

 

De existir excedentes de caja, estos pueden ser invertidos de acuerdo a las políticas de la Compañía en instrumentos 

de bajo riesgo (ver nota riesgo de crédito para mayor detalle).

 
 
 
Nota 22 - Efecto de las Variaciones 
 
Los estados financieros consolidados son presentados en Dólares

Compañía. 

 

Los efectos en resultado al cierre de cada pe

 

 

  

 
(Pérdida) Utilidad Diferencia de cambio reconocida en resultado

Reserva de Conversion (Incluido en Estado de Resultado Integrales)

  

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Política de administración del riesgo financiero (Continuación) 

La compañía estima periódicamente las necesidades proyectadas de liquidez para cada período

efectivo a recibir (saldos por cobrar a clientes. dividendos. etc.), los egresos respectivos de la Sociedad (comerciales

etc.) y los montos de efectivo disponibles, de manera de no tener que recurrir a financ

estos pueden ser invertidos de acuerdo a las políticas de la Compañía en instrumentos 

de bajo riesgo (ver nota riesgo de crédito para mayor detalle). 

Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera

Los estados financieros consolidados son presentados en Dólares, que es la moneda funcional y de presentación de la 

Los efectos en resultado al cierre de cada período son los siguientes: 

ACUMULADO 
01/01/2009           

al               
30/09/2009 

01/01/2008           
al               

30/09/2008 
MUSD MUSD 

  Utilidad Diferencia de cambio reconocida en resultado (951) 503

Reserva de Conversion (Incluido en Estado de Resultado Integrales) (63) 20 
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cada período, entre los montos de 

los egresos respectivos de la Sociedad (comerciales. 

de manera de no tener que recurrir a financiamientos externos 

estos pueden ser invertidos de acuerdo a las políticas de la Compañía en instrumentos 

en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera 

que es la moneda funcional y de presentación de la 

TRIMESTRE 
01/01/2008           

al               
01/07/2009           

al               
30/09/2009 

01/07/2008           
al               

30/09/2008 
MUSD MUSD 

  503  (56) (2.150) 

20  17  83  



 

Notas a los Estados Financieros
 
 
Nota 23 – Información por Segmento
 

 

 

 

La sociedad ha definido como segmento la u

comercializa perfiles de aluminio y PVC 

compañía ofrece sistemas de puertas y ventanas de Aluminio y PVC

cuales comercializa a través de red comercial a lo largo de Chile. De la misma manera, se ofrece  servicio de 

asesoramiento técnico en obras y certificación de la red de armadores.

La sociedad posee dos plantas productivas 

perfiles de aluminio y PVC.  

 

b) La sociedad matriz y subsidiarias efectúan sus transacciones principalmente en el mercado nacional.

 

c)  El cliente principal de la unidad de negocio respecto a los ingresos acumulados al 30 de 

representó un 7%. 

 

a)  Información General sobre Resultados, Activos y Pasivos

Descripción del Segmento 

Ingresos de las Actividades Ordinarias Procedentes de Clientes Externos

Ingresos de las Actividades Ordinarias Entre 

Ingresos por Intereses 

Gastos por Intereses 

Ingresos por Intereses, Neto 

Depreciación incluida en costos de ventas y gastos de administración

Amortización Intangibles 

Depreciación incluida en otros gastos varios de operación

Partidas Significativas de Ingresos y Gastos

Ganancia (Pérdida) del Segmento sobre el que se Informa

Participación de la Entidad en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos 

de Participación 

(Gasto) Ingreso sobre Impuesto a la Renta

Otras Partidas Significativas No Monetarias

Activos de los Segmentos 

Importe en Asociadas y Negocios Conjuntos Contabilizadas Bajo

Desembolsos de los Activos No Monetarios del Segmento

Pasivos de los Segmentos 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Información por Segmento 

La sociedad ha definido como segmento la unidad de negocios de perfiles. Esta unidad de negocios fabrica 

y PVC para la construcción residencial y no residencial

de puertas y ventanas de Aluminio y PVC (Kit incluye perfiles, vidrios, quincallería) los 

través de red comercial a lo largo de Chile. De la misma manera, se ofrece  servicio de 

asesoramiento técnico en obras y certificación de la red de armadores. 

productivas ubicadas en Chile, en la ciudad de Santiago dedicadas a

La sociedad matriz y subsidiarias efectúan sus transacciones principalmente en el mercado nacional.

c)  El cliente principal de la unidad de negocio respecto a los ingresos acumulados al 30 de 

 
a)  Información General sobre Resultados, Activos y Pasivos 

Ingresos de las Actividades Ordinarias Procedentes de Clientes Externos 

Ingresos de las Actividades Ordinarias Entre Segmentos 

Depreciación incluida en costos de ventas y gastos de administración 

incluida en otros gastos varios de operación 

Partidas Significativas de Ingresos y Gastos 

Ganancia (Pérdida) del Segmento sobre el que se Informa 

Participación de la Entidad en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos Contabilizadas según el Método 

(Gasto) Ingreso sobre Impuesto a la Renta 

Otras Partidas Significativas No Monetarias 

Importe en Asociadas y Negocios Conjuntos Contabilizadas Bajo el Método de la Participación 

Desembolsos de los Activos No Monetarios del Segmento 
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Esta unidad de negocios fabrica y  

n residencial y no residencial. Junto a los perfiles la 

Kit incluye perfiles, vidrios, quincallería) los 

través de red comercial a lo largo de Chile. De la misma manera, se ofrece  servicio de 

en Chile, en la ciudad de Santiago dedicadas a la fabricación de 

La sociedad matriz y subsidiarias efectúan sus transacciones principalmente en el mercado nacional. 

c)  El cliente principal de la unidad de negocio respecto a los ingresos acumulados al 30 de septiembre de 2009 

30/09/2009 30/09/2008 
MUSD MUSD 

  
36.554 56.937 

- - 

123 133 

(1.519) (1.499) 

(1.396) (1.366) 

2.553 2.286 

- - 

- - 

- - 

(9.741) 3.150 

Contabilizadas según el Método 
- - 

2.325 (407) 

  

68.930 86.506 

- - 

- - 

30.122 35.701 



 

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 24 - Patrimonio 
 
a) Capital y número de acciones 
 
Al  30 de septiembre de 2009, el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

 
Número de acciones: 

Serie 
N° de acciones N° de acciones

suscritas pagadas

Única 10.174.509.305 10.174.509.305

 
Capital: 

Serie 

Capital 

Suscrito 

  MUSD 

Única 55.805 

 

No se han registrados cambios en el 

 
b) Política de dividendos 
 
La sociedad deberá distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas

menos el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio

provenientes de ejercicios anteriores.

 
Durante el 01 de enero de 2008 y el 30 de 

pérdidas financieras 

 
c) Otras Reservas 
 
El detalle de Otras Reservas según Estado de Cambio en el Patrimonio 

 

 
30

 

Ajuste por reorganizacón societaria 

Otras reservas varias 

Totales 

 

 

La naturaleza de las Otras Reservas indicadas anteriormente es la siguiente:

 

 

Corresponde principalmente a ajuste patrimonial efectuado en 1998 por reestructuración integral de la Sociedad 

Matriz Madeco S.A.. Todas las operaciones asociadas fueron efectuadas a valores tributarios a objeto de no producir 

impactos adversos para los accionistas y se efectuaron entre entidades bajo control común no produciéndose ningún 

efecto en resultado a nivel de la Sociedad Ma

abonado a otras reservas. 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

N° de acciones N° de acciones 

pagadas con derecho a voto 

10.174.509.305 10.174.509.305 

Capital 

Pagado 

MUSD 

55.805 

s en el patrimonio desde el período anterior. 

distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones a lo 

menos el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas 

provenientes de ejercicios anteriores. 

2008 y el 30 de septiembre de 2009, la sociedad no ha distribuido dividendos por existir 

según Estado de Cambio en el Patrimonio es el siguiente: 

30-09-2009 31-12-2008 01-01-2008 

MUSD MUSD MUSD 

9.853  9.853  14.414  

(234) (171) - 

9.619  9.682  14.414  

La naturaleza de las Otras Reservas indicadas anteriormente es la siguiente: 

Corresponde principalmente a ajuste patrimonial efectuado en 1998 por reestructuración integral de la Sociedad 

Todas las operaciones asociadas fueron efectuadas a valores tributarios a objeto de no producir 

impactos adversos para los accionistas y se efectuaron entre entidades bajo control común no produciéndose ningún 

efecto en resultado a nivel de la Sociedad Matriz y consecuentemente, el diferencial originado a nivel de Ind
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el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma: 

a prorrata de sus acciones a lo 

excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas 

la sociedad no ha distribuido dividendos por existir 

Corresponde principalmente a ajuste patrimonial efectuado en 1998 por reestructuración integral de la Sociedad 

Todas las operaciones asociadas fueron efectuadas a valores tributarios a objeto de no producir 

impactos adversos para los accionistas y se efectuaron entre entidades bajo control común no produciéndose ningún 

el diferencial originado a nivel de Indalum fue 



 

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 25 - Contingencias y Restricciones
 
a)  Restricciones 
   

La Sociedad y sus subsidiarias no regi

 

En conformidad a la negociación realizada por la Sociedad el 29 de diciembre de 2003

Crédito Inversiones. Estado y Security

desde esa fecha hasta el 26 de diciembre de 2010.

 

1. Mantener en los meses de junio y diciembre de cada año

de fecha 30 de junio y 31 de diciembre de cada año

 

a) Un nivel de endeudamiento sobre Patrimonio o l

b) Un capital mínimo por el equivalente de 

 

2. Mantener la propiedad de los activos fijos que sean necesarios para el norm

actual desarrollo de sus operaciones y negocios y mantener la propiedad de la 

  

3. No dar en prenda. hipoteca o constituir cualquier caución o derecho real sobre  

propiedad de Indalum S.A. o de sus 

en el futuro y que se otorguen como garantía del financiamiento con que se adquieren dichos bienes.

 

4. No otorgar su garantía personal o

compromiso contraído por una persona o entidad distinta de Indalum S.A. o de sus Sociedades 

consentimiento previo y por escrito de los acreedores.

 

5. No pagar ni distribuir dividendos que excedan de un 30% de la utilidad neta de cada ejercicio

consentimiento previo y por escrito de los acreedores.

 

6. No otorgar financiamiento directo a terceros distintos del giro. No quedarán incluid

financiamiento directo las cuentas por cobrar mercantiles de Indalum S.A. con sus clientes

a sus ejecutivos y personal de Indalum S.A. o de sus 

 

7. En caso de enajenar las propiedades ubicadas en Avda. Vitacura Nr

deudor deberá destinar la totalidad del precio de venta de dichos inmuebles al prepago a prorrata del saldo de las 

obligaciones reestructuradas. 

 

8. Madeco S.A. debe tener directa o indirectamente durante la vig

Indalum S.A. o bien, tener una participación de al menos un 50

 

Al 30 de septiembre de 2009, la Sociedad ha dado total cumplimiento a las referidas restricciones.

 
 
b) Contingencias 
 
Contingencias legales 
 

La sociedad fue denunciada ante la Fiscalía Nacional Económica en noviembre de 2007

tiene una deuda impaga con Indalum

La Sociedad y sus subsidiarias no tienen juicio u otras acciones legales en su contra que requieren ser revelados.

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Contingencias y Restricciones 

no registran Garantías Indirectas al 30 de septiembre de 2009 y 2008

En conformidad a la negociación realizada por la Sociedad el 29 de diciembre de 2003

Estado y Security (Crédito sindicado) se establecieron las siguientes restricciones que rigen 

desde esa fecha hasta el 26 de diciembre de 2010. 

1. Mantener en los meses de junio y diciembre de cada año. sobre una base de los estados financieros consolidados 

e fecha 30 de junio y 31 de diciembre de cada año. los siguientes índices financieros: 

sobre Patrimonio o leverage, no superior a 1.2 veces. 

b) Un capital mínimo por el equivalente de MUSD 54.942. 

2. Mantener la propiedad de los activos fijos que sean necesarios para el normal desarrollo de su objeto social y el 

actual desarrollo de sus operaciones y negocios y mantener la propiedad de la subsidiaria Alumco S.A..

hipoteca o constituir cualquier caución o derecho real sobre  Propiedades

propiedad de Indalum S.A. o de sus subsidiaria, con excepción de aquellas cauciones sobre bienes que se adquieran 

en el futuro y que se otorguen como garantía del financiamiento con que se adquieren dichos bienes.

4. No otorgar su garantía personal o aval para asegurar el cumplimiento de cualquier obligación

compromiso contraído por una persona o entidad distinta de Indalum S.A. o de sus Sociedades 

consentimiento previo y por escrito de los acreedores. 

r ni distribuir dividendos que excedan de un 30% de la utilidad neta de cada ejercicio

consentimiento previo y por escrito de los acreedores. 

6. No otorgar financiamiento directo a terceros distintos del giro. No quedarán incluid

financiamiento directo las cuentas por cobrar mercantiles de Indalum S.A. con sus clientes

a sus ejecutivos y personal de Indalum S.A. o de sus subsidiarias. 

7. En caso de enajenar las propiedades ubicadas en Avda. Vitacura Nro. 2736. Oficina 301

deudor deberá destinar la totalidad del precio de venta de dichos inmuebles al prepago a prorrata del saldo de las 

8. Madeco S.A. debe tener directa o indirectamente durante la vigencia del contrato, el control de la propiedad de 

tener una participación de al menos un 50.1% sobre la propiedad de ésta.

la Sociedad ha dado total cumplimiento a las referidas restricciones.

La sociedad fue denunciada ante la Fiscalía Nacional Económica en noviembre de 2007,

tiene una deuda impaga con Indalum, denuncia que se estima no debiera prosperar.  

no tienen juicio u otras acciones legales en su contra que requieren ser revelados.
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de 2009 y 2008. 

En conformidad a la negociación realizada por la Sociedad el 29 de diciembre de 2003, con los Bancos de Chile. 

iguientes restricciones que rigen 

sobre una base de los estados financieros consolidados 

al desarrollo de su objeto social y el 

Alumco S.A.. 

Propiedades, plantas y equipos de 

con excepción de aquellas cauciones sobre bienes que se adquieran 

en el futuro y que se otorguen como garantía del financiamiento con que se adquieren dichos bienes. 

aval para asegurar el cumplimiento de cualquier obligación, deuda, pasivo o 

compromiso contraído por una persona o entidad distinta de Indalum S.A. o de sus Sociedades subsidiarias, sin el 

r ni distribuir dividendos que excedan de un 30% de la utilidad neta de cada ejercicio, salvo 

6. No otorgar financiamiento directo a terceros distintos del giro. No quedarán incluidas en el concepto de 

financiamiento directo las cuentas por cobrar mercantiles de Indalum S.A. con sus clientes, ni tampoco los préstamos 

Oficina 301, comuna de Vitacura. el 

deudor deberá destinar la totalidad del precio de venta de dichos inmuebles al prepago a prorrata del saldo de las 

el control de la propiedad de 

1% sobre la propiedad de ésta. 

la Sociedad ha dado total cumplimiento a las referidas restricciones.  

, por un ex distribuidor que 

no tienen juicio u otras acciones legales en su contra que requieren ser revelados. 



 

Notas a los Estados Financieros
 

Nota 25 - Contingencias y Restricciones (continuación)
 

Contingencias Tributarias 
 

Indalum S.A. 

 

 Existe al 30 de septiembre de 2009 

2003 correspondientes a diferencias de impuesto a la renta de primera categoría y r

(Valor del impuesto). La administración de la Socied

código tributario, ha iniciado a través de sus asesores legales los procedimientos administrativos para reclamar en 

primera instancia ante el Tribunal Tributario las liquidaciones practicadas

pertinentes. 

 
 

Ingewall S.A. 
 

1. Existe al 30 de septiembre de 200

Impuestos Internos, a partir de devoluciones de IVA

febrero y agosto de 2001, cuyos valores netos después de sentencia en primera instancia ascienden a M

administración de la Sociedad, a través de sus asesores legales realiza las gestiones pertinentes y espera una 

resolución favorable.  

 

2. Existe al 30 de septiembre de 200

2002 correspondientes a modificación de pérdida tributaria de arrastre. Al 31 de Diciembre de 2008

ha recibido Liquidación del S.I.I., la cual determina un impuesto renta correspondiente al A.T.2007

reajustes por un monto de MUSD 

sustentando su posición con argume

Administrativa, por lo que se encuentra a la espera de los resultados de la gestión.

 
 
Nota 26 - Hechos Posteriores 
 
Los presentes estados financieros han sido aprobados y autorizados a ser emitidos por el Directorio de la Sociedad en 

sesión de fecha 20 de Noviembre de 2009.

 

Entre el 1 de octubre de 2009 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros no han 

de carácter financiero contable que deban ser informados

Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Contingencias y Restricciones (continuación) 

9 liquidaciones del Servicio de Impuestos Internos por los años tributarios 1999 a 

2003 correspondientes a diferencias de impuesto a la renta de primera categoría y reintegro de renta por MUS

(Valor del impuesto). La administración de la Sociedad, de acuerdo a los plazos de reclamación establecidos en el 

ha iniciado a través de sus asesores legales los procedimientos administrativos para reclamar en 

primera instancia ante el Tribunal Tributario las liquidaciones practicadas, por considerar que estas no son 

de 2009 en la subsidiaria Ingewall S.A. una impugnación y liquidación del Servicio de 

a partir de devoluciones de IVA, correspondiente a los períodos julio a diciembre de 1999

cuyos valores netos después de sentencia en primera instancia ascienden a M

a través de sus asesores legales realiza las gestiones pertinentes y espera una 

de 2009 Resolución del Servicio de Impuestos Internos por los años tributarios 2001 y 

2002 correspondientes a modificación de pérdida tributaria de arrastre. Al 31 de Diciembre de 2008

la cual determina un impuesto renta correspondiente al A.T.2007

D 167. La administración de la Sociedad, ha respondido el caso

sustentando su posición con argumentos de hecho y de derecho que corresponden, solicitando Reconsideración 

por lo que se encuentra a la espera de los resultados de la gestión. 

Los presentes estados financieros han sido aprobados y autorizados a ser emitidos por el Directorio de la Sociedad en 

de 2009. 

de 2009 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros no han 

de carácter financiero contable que deban ser informados 
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liquidaciones del Servicio de Impuestos Internos por los años tributarios 1999 a 

eintegro de renta por MUSD 562 

de acuerdo a los plazos de reclamación establecidos en el 

ha iniciado a través de sus asesores legales los procedimientos administrativos para reclamar en 

or considerar que estas no son 

una impugnación y liquidación del Servicio de 

odos julio a diciembre de 1999, 

cuyos valores netos después de sentencia en primera instancia ascienden a MUSD 628. La 

a través de sus asesores legales realiza las gestiones pertinentes y espera una 

esolución del Servicio de Impuestos Internos por los años tributarios 2001 y 

2002 correspondientes a modificación de pérdida tributaria de arrastre. Al 31 de Diciembre de 2008. Ingewall S.A. 

la cual determina un impuesto renta correspondiente al A.T.2007, con intereses y 

ha respondido el caso, defendiendo y 

solicitando Reconsideración 

Los presentes estados financieros han sido aprobados y autorizados a ser emitidos por el Directorio de la Sociedad en 

de 2009 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros no han ocurrido otros hechos 


